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Redaktor lub Jego zastępca pnyjmują interesantÓw ~dziennie, z wyjątkiem dni świątecznyoo, od godziny 3 -.- 4-ej po południu. 

O'd' ". ' NAD PROGRAM jal\by dla' efektownego fajerwerku, wniosła pra': , eon Sb l l ! wica interpelację w sprawIe dozwolenia zamiesz 

Pr~łljllżd2 .~ eloM, •... er o o mes .~ ClPŚĆ Idwat:!:Y::u~y~tpr~~~~~f6 widoeznieposlano-
,róg Piotrkowskiej. Y Y ! wila prawica przeciwko żydom. Rzecznikiem. tei 

8ensacyjna ,ucieczka ,Rafllesa z więZleniaa l interpelacyi był p.Markow. A gdy zaczęto roz-
'~""h, erlo,k H, :olmes' W niebezpl"ecze,n' '-"t.Wl·,·e'," ,praWla6 nad pnyznanieni interpelacyi za naglą: 

r.... c 2495 ,,,My nie możemy czekać-wołać zaczął z ,trybn-
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ I ny p. Markow~do chwili opamiQtania ~~ wystę-

o porto-franco.· 
(KOlesp. w:hSJla "RllzwojnC

). 

!Petersłn.t1-fł.,d, 1Ó~fJ'()( rl'l'~~liilri.. 
PÓŹ0:V::ffi Już wleczorem'zakońozono~ezol"aj 

w Dnm.e obrady, które, są j.akbl postawian:lem 
kroIki nad znaną awanturniczą antrepryzą arnur

,. ·ską· Duma, w myśl, propozycyi rząd u, zadekreto
wała zni.e.siel1ie porto-franco na Dalekim Wacho· 
dzie. . 
, Na pod.l3tawie Ukazu z roku 1904', towary 
przywożon.e z zagramoy do kraju Nadamurskiego. 
wolne ·sąo.d ola. Prawo to wychodziło że siu
sznego założeni'a: ntrz'Ymaui~ straży celnej na 'ol~ 
brzymim pasiegranieznym wobec nieznac'lnego 
przywozu, poprostu, nie: przedstawia!o dla śkarbu 
żadnego rachunku, z drugiej zaśstrony~ na ro .. 
zwój Jakikolwtek przeUly-slu w kraju Nadamur
skim Jiczyc mozna było o tyle tyłko, o ile ta ol
brzymia pusty'nia, dziś niemal 'niezamieszkalla, zo
stałaby zaludnioną Jako ta.l\O, a to. mo~liwem by
loby o tyle tylko, o ile ludności ta mogłaby otrzy
mywać towary niezbędnie do życia potrzebne po 
cenie ja1\O tako dostępnej. 

Słuszne te jednakprzeslanki nie byly długo-
trwale. ' 
. Zamiast postarać się o wznowienie sil we
v;nętrznycłl, za~!ast łużyc fundusze na oświatę i 
podniesIenie wyczerpanego do cna życia gospo
darczego IU.Ullusci w państwie, skarb, jak włado~' 
mo, rzucił się li8. antrepryzę budowy kolei amur .. 
sl{iej, jakby nieI)omny dokąfl już' raz ta polityka 
awantur, DaHHdego W sch()du zawiodła ... , Rzucono 
miliony pód hasłem: kraj Nadarnurski jest rosyj
skim krajem,' pow!uien być prz.~tod~~ .rosyan
choćby na\vet z posw:ęceniem najlstotmeJszyeh po-
trzeb całego narodu rosyjskiego. . 

Po zadecydowania' budowJkolei amurskiej, 
sk~sowallie portoefranco staIo się logiczną kon
sekwenCJą: Po dol\Ońezeniu budowy. kolei amur· 
skieJ mogłyby, towary przywoione do krajn Nad@ 
amursltipgo bez ela dostawać się n~ rynki we
wnętrzIle,'Rosyi, zagra ad przfmysłowi we,wnętrz
DJch guberńi1. 1 oto . powstaje błędne kolo: po
wodem budowy l{Olei amurskiej miaZo. byc pod
nieSIenie ekonomiczne kraju Nadamurskięgo, stwo-, 
nenie tam raju ( --" kraju, gdzie podglełłie na 
łokieć głębokości wiecznie jest zamarznięte!-) 
a równocześnie z konrec~ności ,(pod wpływem in .. 
teresów przemysłowców rosyjsldcb) de'kretuje się 
niesienie pOl'totrallCo, a wi~e uDiemoż!iwienię 

wMtłlkiego nie JUż rozwoju~ ale życia samego te- ! pnej dziafalnoścL.'~ , 
go kraju., I Aż przewodniczący zmuszony był zwrocie 

Wyraźnie na to wskazywali posłowie sybe- ! p. Markowowi uwagę, iżby działolności rządu nie 
ryjsey. I p. Wołlww (kade,t), i p. Niekrasow, lu- I: nazywał dzialaln, OŚCią ,W}'St\1Pfią,' przes, tępstwem ... ' 
dzie dokladóie znający $tosunln miejscowe, wy- . NIema granic, SZQWinlzmu prawicy; < jedyną. 
rązllie dowieAF~\'clżzni~się,~lif,lV)~tQtfrancozabije ! gr~~icą "\,PSlhY.jo,,ki\ tak,i rozsądek;-ale tego na, 
· W$zo~kie,PP~?\!i~~l}e.'.'Sffr"~e:;0 w', k~~.l\lNftdamur... prOZJłO~:ti·~SZ;U:.~~~, 
sldm~ . P.SzIH).,<~pose'l l{i'am Nacłam'ufskiegÓ •. z 
wielkim talentem; obalał wywody pro.pozycyi 'znie-
sienia. porto- franco. "Obrollcy taryf celn ych-
mÓwll.,-twierdzą, . że ze ~miesie1l!a porto~franco 
skorzysta ludnosć tamtejsza, że towary stanieJą, 
że życie rozkWitnie. : Tak:"-rozkwitnie życie, ale 
nie życie tamtejszego l\ralu, lecz przedsiębiorców 

Quidam.. 

Fl'laneiszek Józef Jl polaey. 

"Kuryer \Var:1za wski" podaje przegląd ak~ 
rosYJskich, gdyż tym sposobem będą mieli moż
ności wyzbywania sJęzbrakowanego towaru na 
Dalekim Wschodzie - po wysokich cenach". Do
wodZIł też p. SZlI lo, że przeprowadzenie linii cel· 
nej jest pr3'~tyczne niemalntewykonv.lne .na prze
strzeni 8,uO~wiorst,b{) jeśliby stworzyc kordoD1 

stawiając jednego wartowni/ut nawet ,co dwie 
wiursty, to i wówczas potrzeba będzie 4,000 żol
nierzy, wydatek więa roczny \vyniesie 2,484,000 
rubli, a nadto na·· Ulrzymanie komór celnych wy
dać będt;i'e trzeba coroczn '8 1,131,000 rb" oraz 
na utrzymanie wOjska 3,500)000 rb. GJzież więc 
interes fiskalny? 

, tów prawodawezyclJ, dotyczących Galicyi i roz
i porząd.wń, wydanych z osobistej 11l1cyaiywy oc-, 
! sarza. F.raucisI.ka Józefa, lub za jego san keYą i 
! zezwolenIom. Powtarzlmy główne daty: 
l Zwrot do konstytucyi nastąpił \V Austryi po 
, nieszclęś!i wej wojnie z Pie:nontem i Frallcy~~. vV J' 
! konać to dzieło mial gabinet bar. Reckb~'H'O'a ' w 
I którym tekę ministra spraw wewn~trznyc1J.° pia-

I
stowa! hr. AgenorGołucuowski. Pierws!':ym kro .. 
klem na tej drodze bylo w stosun~,! do, Galicyi 

. rozporządzenie ministra spraw wewti,~llrz(lych z d. 
20 grudnia 1859 roku, które zostawiając język Odpowiadali na zarżuty d waj ministrowie: 

p. Szipo N i p. I{okowcew. Zdaniem Pr Kokow .. 
cewa, rachunek p. Szilo nie jest dl3,rl argumentem, 
chodzi bowiem w ty,m wypadku nie o dochód 
skarbn, ale o rożwoj rosyjskiego przemy"tu. "Po 
uchwaleniu prz'ez Dumę budowy kol.ei Amurskiej
mówi! dalej p. K!jl~owcew--po wypowiedzeniu się 
Dumy w t.ym duchu, że ta droga żelazna powin
na być zbudowa.ria jedynie przez rosyan, za pie~ : 
nią.dze' rosyjsloe i z materyatu rosYiskiego, nie 
możemy czekać dlUŹt:j, nie możemy wydawac sa;. 
tek milionów rubli, ,wiedząc, że produktyniezbę
dne dla, roiJotIllków przy budowie kolei zajętych, 
będą dO<3tarczone nie z Rosyi. ale z Ameryki, An
glii, Japonii..." \, 

Burzliwe oklaski prawicy i centrum przeiwa~ 
1y tu mowę p: Koko\vcewa. . 

Oklaski te są symptomatem, nie poraz, już 
pierwszy, charalderyzuj~eJm Dumę: Duma, zaw
sze gotowa dać si~ wZląe na lep szolt'inistyeznych 
okrzyków ihase'l. I 

Zaefetrze~iani)e się w szowinizmie skrajnej 
prawiey jestczęstokroe tak wielkiem, ~e nieraz 
zadaleko, bodaj, p.oDosi. 

Mieliśmy próbkę tego właśnie na zakończe .. 
Ilie wc~ora.jszego'posiedze~ia. Już, późu~ oocą, 

niemiecki w urzędowaniu. wewnętrzuem wIadz 
polity.cznjch, w stosunku władz do stroil, ezyli 
w urzędo waniu zewnętrznem, dopUŚCiło, obok 
niemieckiego, język polski, a tv GalicyiWschod- ' 
niej. takie język ruski, nakazując . władzom od-' 
powludac w tym języku, jakiego użyła strona in .. 
teresowana .. W gmmach wiejskich dozwolono

l 
wedlug wyboru, uźywać języka niemieckiego, 
pojsldego lub ruskiego. \Y magistratacb.miast 
więlu~zyeh p.ozo8tal Język niemiecki, ale rozpo
rządzenie to zobowiązało urzędników du znajo
mości trzech języków krajowych, a tern samem 
otwarło urzędy dla. młodzieży polskiej i ruskieJ. 

Dnia l styeznia 1860 roku patent ces~rski 
nakazuje uwzględn'ae języki krajowe przy ogła
szaniu "Wszelkich ustaw i rozporządzeń. ' 

Dnia 24 marca. 1860 roku wydaje minister 
spra ,!iedli wości ro7. porzą(~zenie, doz\valające nży
wac Języków polgloego l ruskiego przy rozpra
wach karnych we wszy;~tklCh sądach Ga!icyi. 
Rozporzątizenieto spotkato taki opór ze ~trony 
~iemiee.kich p.rzedst~wicieli magIstratur sądowych 1 
ze mUSIano Je dwa 8 czerwca pr~ypominaó ł 
zaostrzac. 

\V ciągu lipea 1860 roku ministrowie· spr'iłW 
wewnętrznych, skarbu i sprawiedliwości wydaj, 
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rozporządzenie rm:szerza.jąee za.kres dz:ialania 
rnzporządzenia z dnia. 20 grudnia 1859. 

W dnm 20 października 1860 roku ogło
szony zostal m;:lllifestem' cesarskim pamiętny dy
plom. który otwiera w Austryi erę konstytncyjnł} 
i zapo Vi iada przytem konstytucYę federalistyczną, 
bo obkcu)e 'główne ustawodawstwo pn.enieś6 do 
sejmów krajowych: Jednocześnie inieyator mani '. 
feslu paźt.lziernikowego, AgeU(}f hl". Gołnehowski, 
zostaje ministrem stanu i otrzyn:uje pol<.le~nie o
pracowania zapowiedzianych w malll[eścieustaw. 
Była WięC już Austrya O krok tylko od fe-dera
racyjnego ustroju. 

Tegoż historycznego dnia t. j~ 20 paidzier. 
nika 1800 r. jakby dla zaznaczenia, że w tym 
dniu historycznym pamiętal monarcha o polakach, 
datowane jest pismo odręczne Franciszka Jó
zBfa dO hr. Goiuchowskiego, zalecając mu ()rzed
stawienie wniosków co do języka wykładowego 
w galicyjskicll gimIl3~zyach i uni wersytecio kła
kowsl\lill. 

W tymże roku jeszc.ze jednak nastąpil 
zwrot nagly ku centralizmowi. Nowy gabinet 
Schmerlinga w dniu 25 lutego 1861 r. OgłOSlł 
ustawy l\Onstylucyjne, przyznajqce sejmom dru
gorzędne ty Iko znaczenie. 

Reakeya schmerdngowska, następnie wypa
dki 1~63 r. sprawily dłuższą przerwę w dZlala 
reform w GalloYi. 

Doplero~ w 1886 roku zyskuje ważne ograni
CZelll3. samowoli biurokratycznej przez zatwier
dzenie ustawy o samorządzie (ustawa gmll.llla, 
wstawa o obszarach dworskich i ustawa o repre
zentacyi powiatowej). 

10 grudnia 1866 r. w odpow\edzi na odrę
czne phlmo cesarskie, wzywające sejm do współ
udziału w życiu państwa, uchwala sejm głośny 
adres do tronu, a w nim hiRtoryczlle słowa: 
• bez obawy odstępstwa od myśli narodowej, 
z wiarą w, posłannictwo Austryi, przy Tobie, 
Najjaśniejszy Panie stoimy i stać chcemy". 

26 lutego 1867 r. zapada postanowienie 
cesarskie, którego moeą na wydziale prawa w uni
wersytecie lwowskim utworzono kilka katedr 
z językiem wykładowym polskim. 

22 CZHwea 1867 r. z'yskuje sankcyę monar
~-;,aą prawo sejmowe o rad!.te~'szkolneJ kra;owej 
i o języku wykładowym w szkołach luuowych, 
t}Q. .• znowu rozszerZA a.utonomię szkolną w Ga
liCJi. 

21 grudnia 1867 ~. sankcyonuje cesarz d wie 
ustawy zasadnicze: l) o reprezentacyi państwa 
i 2) O powszechnych prawach obywateli, z któ
rych pierwsza rozszerza. kompetenen~ sejmu ga· 

..", , 
69) 

'W PUSZCZY. 
Powieść U pwn Sin6laira. 

1~lómacz. z angielskiego Vfiktoryi Tippenhauerowej. 

(Ciąg dalszy - patrz ~ 272.) 

Jargis J1",);nal w życiu najgłębsze otchłanie 
zbrodni i nędzy ł przywykl do lch widoku, lecz 
mysląc o ealel ludzkości. że jest ohydną \ złą, 
wyłącza! zawsze swoJą rodzłllę, którą l\ochar. Te 
raz to straszne odkrycie, że Ma.rya jest utrhy" 
manką, a. Elżbi~ta i cala rodzina żyje z jej 
hańby! 

,Jurgis mówil sobie, źe sam gorzej postępo
wal, dopuszczal się wszeJkillh zbrodni -nie UłogI 
tam jednak zaglnszyć bólu, jaki mu sprawiała 
myśl o upal1ku .Maryi. 

Wspomnienia dawno uśpione zbudzUy się 
• w jego duszy, dawne życie, dawne nadZieJe, ma
rzenia o uczCIwości i niezależuem iyciuI Widział 
:znów Onę i słyszał jej WdZięczny glos; widZIał 

, malego Anasiazego, l<tórego chciał zrobić czło
wiekiem. W Idzi a.! starego ojca, który kochał ich 
hl bardzo. _I< 

Przeż.yt znów te straszue dni. gdy'dowiedział 
się o hańbie Onej • .&że, 'f o on wtedy wjClerpiaU 
Jakimi, był szaleńcem! Jakież to by lo wszystko 
:straszne, a teraz dzisiaj, ' Siedział c'i dw, t>lucha
jąc, gdy Marya Dlówila mu, że Jest gll1pcem, iua
~zej na zycie się zapatrując! 

A potem ten Stanisław i stras~ny jego ko
nIec. Ten bwdny chłopiec z nadmarzłemi palcami, 
,drżący ze strachu przed śniegiem; b!againy Jego 
głOS dr*al jeszcze w uszach J urgisa. - i lezaJ 

Ueyjskiego, przekazu ląC mu ustawodawstwo gminne. 
4 czerwca 1869 r. na macy postanowienia 

cesarskiego, zaprowadzouu j~zyk polski, jako 
urzędowy, w catem urzędowaniu wewnętrznem 
władz sądowych i administt'acyjuych Galicyi i tern 
samem wszystkie wladze ~if'mieekie zastąp.iono • 

, jedna,k w zakresie tego opodatkowania w połota
niu o wiele pomyśLniejszem od niemców, gdyż 
prze-ciętny dochód roczny ,·rraaeuza.test o 50~ 
wyższy od rocznego docbodu niemca. . 

'W końeuswyeh obliczeń Giidkezaznaeza, że 
w budżecie rosyjskim na r. 1909 są przewidywa
ne wydatki na armię ifl{)tę w sumie 1401,6 mil. 
marek, a więc za,ledwia o 25 mil. ma.rek Większe 
od niemieckIego budżeta militarne~(), pomimo, ż' 
armia rosyjska jes-t' i musi być rozlokowana na 
olbrzymiem terywryum. Gadka wyraża mniema. 
niel ża" obecn-ie Rosya jest w położeniu militar
nem o wiele gorszem od NIemiec, i tylko -jej po. 
Utyka związków i przymierz}' oowróclła na czas 
pewielł mebezpieezęństwo, będłCe na.stępstweBl 

przez polskIe. ' 
11 kwietnia 1871 r. utworzono osobne mllll

sterym dla. Galicyi i pierws~ym ministrem l'9da& 
kiem zo~taje Kazimierz Grocholski. . 

30 kwietnia 1871 r. postanowiellie cesarskie 
uznaje język pols!d jako wykładowy dla wszy
stkich przedmiotów na uni wersyte61ekrakowskim. 

26 sierpnia. i 871 r" zaprowadzono. jęz y k 
polski, jako wykładowy, w politechnice lwow
skiej. 

2 kwietnia 1873 r.zyskuje sankcyę eesar· 
ską ustawa o szkołach ludowych, która Qzupel
nia autonomię szkolną Galicyi. 

Od tego czasu polacy galicyjscy nie uzysku-
, ją wielkich zdobyczy sami nawet słabną w ieh 

domaganiu się. Natomiast zajmują oni często 
wybitne stanowiska w państwie, jak dlllgoletni 
minister skarbu Dunajewski, j-ak prezydent mi,~ 
nistrl.)W hr. Badeni Itd. 

Ile kosztują uzbrojenia? 

Znany z czystych i udatnych występów pn
buHcystycznych b. pułkownik artyleryi niemie
ckiej, Gadke, zastanawia się na szpalta.ch "BerL 
Tagebl. " nad kosztami uzbrojeń wielkich mo
carstw. Na razie Gadke zestawia tyH{o dwa 
państwa: Niemcy i Francyę, a raczej ich budżety 
milItarne na f. 1909. 

Na cele powyższe zażądano w Niemczech od 
przedstawiCieli narodll uchwalenia 1376.5 filI. 

marek, eo według pozycyi poszczególnych wynie
sie: dla armii Si 7.9 mil. marek, floty wojenn.ej 
411..4 mil. na fundusz emeryta.lny i rentowy 147.2 
mil. marek. We Francyi budżet obrony krajo· 
wej bilansuje się sumą 1028.5 miL marek, a illla-' 
nowicie: na utrzymanie armil lądowej iWOIsk 
kolonialnych 631.9 mil. marelt, na flotę wojenną. 
-- 267 mił. i {unflu$? 'emerytalny 129,6 millon6w 
marek. ' 

Z tyoh zestawień wynika, że vi roku przy~ 
szlyrn Niemcy zamiertają ·wydać na cele obrony 
krajowej 8 348 mil. marek więcej od Francyi. 
Z tyc-a cięża:rów pouatku wych ua Jednego fran
r.uza wypada przeciętnie 25,7 marki, na jednego 
niemca - 21,5 marki. M!eszka,ńey Francyl są 

Sli UDM 

l 
od czasu do 0zasu przejmowa! go spazm bÓlU na .. 
ID ysl o biednym chlopcu, zagryzionym przez 
szeznry! 

tego położenia.. ; 

Laureaci N ob1a. 
Doroczne rozdanie nagró-4. N-Obla nastąpiło 

w Sztokbolrnie w dniu 10 b. ID. 
Wbrew przewidywaniom, nagroda literacka. 

I nie zostala przyznana' ani poeoie an!?;ielskieml1 
Swinbnrlle'owi, aąi zna.neJ pisarce szwedzkiej, Sel .. 

I 
mle LagerJ()jf. Odznaozony nagrodą tą zostal Ru
dolf Encken, profesor filQzofii w Jenie. Laureat 
tytuł do tego zaszczytu zdobył dziełami tresei fi. 

l I01.oncznej, które oheJmowaly szors~y całoksztaH 
naszego światopoglądu. Ztąd teżteorye' jego roz ... 
powszechaily się nietylko w, świecieśclsle nau
kowym. Glównami dziełami jego są: cHI'{torya. 
terminologii filozoficznej) (1879), nadto ~§wiat(). 

! poglądy wielkich myślicieli). W ostatnicn cza
sach Ellcken za.jtnował się rozwiązaniem proble
matu 'relig jnego i, z tej dzied ZlIly napisał dziela 
p. t. 'Prawda w religillt (1901) . 

Eucken ma lat t>3, jest rodem z Fryzyl. 
Na.grodę medyczną podzielono międzyElia~ 

sza. :M~cznikowa i PawIa Ehrlicha. 
Prof. Mieeznil\ow,l<tóry' wespół z prof. Roux 

kieruje instytutem Pasteura w Paryżu, jest po .. 
wszeehn16 znanym biologiem. 'Za za.daniepracy 
swotej obrał Miecznikow ·zbadanie odp()rnośei or· 
,ganizmu,ludzl\iego prl'oolwehorobom zakaźny,n. 

, .Mlędzj' inne mi w'raz z proC. Ronx, za pomocą 
! 'szczepienia zurazka syfilisll przeuosil chorobę t~ 
i na matpywyż:;zych gatunków~Wynik tych· do-
świadczeń maznaezeUle podstawowe dlabadau, 
nad tą. dZiesiątkUjącą społeczeństwo zaral.ą. 
l\iieeznikow Jest rodem z Rosyi, lecz od wielu lat 
mieszka stalę w Paryżu i tam przeprowadza swo
je doniosłe doś~iadczenia., ' 

• 4&"'-"=' 

-et y moina nie byc, churą przymojem rze .. 
wiośle? - zaw'o~a:a Z~ śmiechem. 

Po chWili zaś dodała: 
~ Jurgis odzwyczaił się już od PQdobnych wzru· ! szeń nlij dręczyły go one Jużodda,wna i nie my .. , 
, ślal, że dręezyc go będą znowu. Na cóż mu oue, j 

aby cierpieć Jeszcze więcej? A przychodziły je-' ! 
dnak dQ .oifrgo, słyszał glosy swej dawnej duszy, ' 
stare mary wyeiqgaly doń ramiona, lecz byly tak 
daleko, przepasó czarna dZieliła go od nich, prze
paśc llieprzebyta! 

-- To dZiałanie morfiny, muszę jej codzień 
uiywa~ więcej 

- Dlaczego? - pytał Jurgis. 

I znikną znów w mgle, gI(}sy ich zamrą, ni· 
gdy ich ni(j posłyszy i tak. zawrze ostatnia mkier
ka hartu jego duszy. 

- Sama nie wiem, wszystkie dziewczyny 
muszą zażywa.ć morfinę, nie mogłyby wytrzymać 
inaczej. Madarnę daje HO z począ.tkumate dozy 
i przywykają. a pot.em nie można Się obeJŚĆ bez 
tego, Próbo walam zaprzestać', niemogtaui jednak, 
mlewałam bóle głowy, bylarn chora 

- Jak długo myślisz tu zostać? 
- Jalt długo? Zawsze. 'Cóz marnrobió in-

nego? , 
- A. nie lllo~esz ~aoszczędzić troch~ pie~ 

Po śniadaniu zaorano Jurgis9, do sądu, któ-. niędzy? 
ry byl przepalniony więźniami 'i Ciel~awymi wra-' - Zam;zczędzic? Zarabiam dnio, lecz ws~yst. 
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~~eń przy byszarni. ko wychodzi. DostaJ~ za ka.idego 21
/, dolara ~ 

l'iężczyzn weZ\ł'ano razem i po udzieleniu na- czasamI 'zarabiam dwadzteśćia pięć dotrzydz:e:-;tll 
pomniellla, puszczono na WO!llOŚC. J ur'gis drżał, dolarów dziennie. ale mysli$z. Ż.,fl mogę co z tego 
00 go wezwanQ osobneJ z powodu podejrzanego zaQsZCZ~dZIĆ? Placló muszę za' pOkój, za jed"eUl6, 
wygi;~du., z~ każdy drobiazg i jak drogo jeszcze! ~aln{) 

Był to ten sam sąd, gdzioJurgis ~'az stawal, pranie kosztnje mnie 20 dolarów tygodniowo. Za
ten sam sędzia., ten sam ur.Gędnik, ktory zwolna oszczędzić, mog~tylko tyle, .aby dawać 15 do-la
go Się wy pyty wat l sluehal opowieści, Jak i kie- \ rów El~biec,le na naul,ę dzieci, .. 
dy przyszedł odwiedzie siostrę. W istocie jednak 1\1ar1a, widząc, źe Jllrgls słucha ją z uwagą, 
urzę,lnd{ był zajęty wjczeki .. waniem l jaki rozkaz mówiła dalej: 
wyda naczelnik pOliCyl co do <Pully:. Simson, -W te,a SPOSÓQ trzymają tu d;ł;iewczyny, 
ja!\. nazywano Madame zakbdu. pozwalają im stężadłl12Yć, aby nie mogly otLe-

To tez krótko zbył Jurgisa, radząć UlU, ahy cba.c. I\Uu-dą. dzi'ewezyna przyjeżdża z zagranH:1. 
siostrę oddalił z te~o llIed,Jurego towarzystwa. nie umie slowa po auglehku, uosr,ale się \V taklO 

.Madame musiała. zapiacie za każdą dZH.HV- : ~~ejoce~ ar gąy chce .odejsć, . .MadatllG wyllo~ 
czyu(~ 5 dolarów, USilU!ęto policYę z domU

I 
a wie- ' .lej l~e}e~,tdl~Zll~t setlu ~ularoiv!zablera rzecz.y. 

uurem odbywało się znów wszys~ko, Jak zwykle. ?rozl poh~J~ l b~edua dZitH\'clyna. zostaje, a lm 
Tymcza.sem M,rya za.brała Jurglsa do sweg,o Ję~t d!uŻ~Jłwl~ceJ VOtlada. \V I.UUgl. 

pokoju na rozmowę Przy śWietle dliennem .Ma" 

, .. ~ w eiemnosei, aż połi wl'atąpiJ: UUl na CWio. ł 
rla wygłą,Jala. ZÓHo, f(; pod~1Uloneul oczJn~L 

- CZli bJla. ch.ocal - &&l'Jw Jarpa.. 
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Drugi laureat z dziedziny medycyny, Paw al rynsi: parafii św. Krzyża, z ambony wypowied%iał 
Ehrlich, jest we Frankfllrcif~ nad Menem dyrek- kazanie, zaznaczając dzialalnotW Ojca Swiętego, 
torem instytutu królewskiego dla terapii doświad.. nietyłko jako panuj~eego na stolicy Piotrowej, a.le 
ezalnej i na tern pola polożyl niespoiyte zasługi. i kapłana, który przez lat 50 z całym wysiłkiem 
'M.yŚJą przewodni~ badań jego jest poszukiwanie pracuje zawsze dla dobra ludzkości i kościoła rzym-
pokrewiellstwa pewnych komórek z pewnemi wa- sko-katolicltiego. 
teryami. Pierwszy okres pr.ae jego obejmuje ba- Po skońezonej mszy świętej odśpiewan& ,.Te 
dania Dad wlaśeiwościami biochemicznerni komó· Deum", na zakończenie chór zjednoczony Stowa.
rek. W· drugim okresie, podobnie jak Miecznikow, rzyszenia robotników chrześeiańskich odśpiewal 
zajmował się skutka.mi stosowania surowiey w ch\)... .My chcemy BJga". 
robach zakaźnych. W okresił) trzecim poiwięeil l Z p{}wodu obchodu uroczystości 50~letDiego 
Slę studyom nad wpływem pewnych chemikalii na ! jubileuszu kaplań3twa Ojca Swiętego Piusa X-go, 
Dlelitóre kO. IDÓrki .organizmu ludzkiego, a w ZWił-I; W sobotę była wysIana do Rzymud.epes.za tej 
zkuz tewi badaniami przysporzył medycynie kłl- tresei: 
1(a nowj'e.h środków leczniezyeh. . Rzym 

Nagrod~ za fizykę otrzymał prof. o. Lipp- i . Jego E mi.nencyi Kardynałowi 
mann z Paryża, który się wsławil badaniami nad ! MerrJ deI Vat 
włoskowa.tością elektrycznoś{li, a w ostatnich i 
czasach wynalazkiem fotografii barwnej. Ten· Parafianie moi, których liGzba. doehodzi do 
wynalazek rozgłosił iwi~ Jego na. świat cały. stu piędzlesięciJl tysięcy, zabrani dla wysłuchania 

Nagrodę za chemię otrzymol anglik, Ernest Mszy świętej dzi~kezynnej z powodu jubileuszu 
Rutherford, profesor w lJ:anchesterze. Jest on Jego Swiętobliwości naj pokorniej proszą Waszą 
flzyko-chemHdew i pierwszerządną powagą w EminencYtJ, aby najlaskawieJ raczył złożyć. naj
dziedzinie badań D$.d promieniowaniem radu. 
Obszernego dzieła dotyehczas nie wyda.l, napisał głębsze 'Uczur~ia bezwzględnej uległości i wierfio~ 
natomiast liezne broszury z dziedzinyelektrycz. ści względem Swiętej Stolicy Apostolskiej u stóp 
ności i radioaktywności. Narniestnilm Chrystusowego i wyjednać blogosla .. 

Wszyscy nagrodzen.i, prócz ,Miecznikowa, wieństwo Apostolskie dla wiernych powierzonych 
byli obecni na akcie uroczystym i otrzymali z rąk mojej pieczy i calego miasta Łodzi. 
króla szwedzkiego n8.grody, dyplomy r medale 
złote. Przedstawicielem Mieczn,kowa był poseł Najpokorlllejszy sługa 
rosYJsl<i, bar. Budberg~ Każda .nagroda w r. b. Karol Slmidel, 
wynosi 102,827 frank. 24 cut. Proboszcz ·parafti 1ódzkiąj archidyecezyi 

Jako kandydatów do nagrody P?lwju. którą. warszawskiej. 
stosowni? do testamentu Nobla. przyznaje w 1{11- Na depeszę tą wczoraj o ,godz. 8 wieczorem 
11.& dni później, storlhing nOl'weski w Cbrystanii, ks. kanOnik Szmidel otrzymał odpowiedź: 
wymieniają. Klasa Pontuaa. Arnold~on~, znaneg'o 
parlamentarzystę szwedzkiego, zalozyclela szweJ.z- Szanownemu Karolowi Szmidlowi 
l\jej ligi pOliOju i sądów rozjemczych. Był on Proboszczowi Łódzkiemu (Polska) 
też w SWOim czaSte rzeczuikiem wzajemnl1J nieza- Rzym-Łódź. 
leiności Szwecyi i Norwegii. Ojciec SWlęty wysoce uradowany złożonym 

Drugim l\andydatem jest Fryderyk Bajer, 
wyLimy (H)łityk duński, propagator idei pokuju, mu hołdem i uezLlCiami wyrażonemi przez wjer~ 
założyciel i I)rezes biUra pokoJu w Bernie. nych poruczonych Twojej pieczy udziela z pelni 

du:>zy Tobie, wszystki'm razem i kaidem u z osobna 
błogoslawieństwo Apostolskie. 

Kardynał Marry deI Val. 

labnżeńshn jubileuszowe. Błogoslawieństwo apostolskia, będzie udzielo* 
l na wszystkim pohożnym w niedzielę we wszyst
I kich koscIOłach. 

* Przy wspólnych zabiegach miejscowego .du- i 
chowieństwa z kOŚCIoła św. Krzyża oraz zgroma- l 
dZt'ń cechowych i innych instytul~yi społeczny~h ! p o d z i ~ k o .w a n i e. 
w Łudzi. wczoraJ o godz. 12 i pól po połudmu ; \Vszysthim którzy czemkolwiek przyczynili 
tV kóśdele św. Krzyża odprawionem zostało na- ~i~ do uroclystpgo obchodu juhileuszowego Ojca 
bożeń8two z powodu 50 letniego jnblleu-{lu ka· Swiętego PlUsa X w kOŚCIele św. Krzyża. w szcze-
plailstwa Jego Swiętobllwości Ojca Swiętego Pm- góiności zgTollladzelllom cechowym, towarzystwom 
$& X· śpiewaczyuł" straży ogniowej' ochotniczej, bra-

Dzięki niezmordowanej pracy członków Zgro- ctwom i fabryce Towarzystwa akcyJneg.o K. Schej
madzenia majstrów tapicerskich, Związku ogrod- błera za ofulrowany materyał do dekoracyi. pp. 
nlków i członków Zgromadzenia malarzów - ko- ogrodllilwm i tapicerom oraz. malarzom za deko .. 
sciól został wspaniale udekorowany w zieleń i bo- I racYę kościoła składają glęboloe podziękowanie. 
gate draperye. . I Proboszcz' parafii św. Krzyża ks.· kanonik 

.NaprzeCiwko ambony ustaWIOno na stalugach II Karol Szmidel i duchowieństwo.' 
bogato i z dużym smakiem udekorowany portre~ 
Ojca Swiętego. Nu. wszystkich filarach kos~lola l ł --
prezbiteryom zawitlszono emblematy papieskie. KA.LENDARZYK TERIINOWYc 

'V cza8ie mszy swiętej zgroma,tzenia cecho- l' 
we straż ogniowa ochotnicza, bractwa i przed- . t l~!IOINA. SŁOWIAŃSKIE. D z i ś Stsnimira. J u-

, . l . t . h' t t . ł l l' I r o "o imm". 
st·aWICle e fozmal yc .1llS y ucy] .spo~ecznyc l zaJę l l TEATR l.>OLQ17. I J ut 1) ..... t f VI t . H ' i . ., k śc al św Krzyża ,I L .:J1\. • r tY ea~rze lI! OrIa fi a-
sro( h,ową na.w~ Vi o } e • ':' 1 mlet" tl'agedya S~ak3pira po cenach zniżonycb. Paeza-

Duchowwnstwo zas na czele z l\Slędzem pra- , tek o glld&lnle 8 min. 10 Wlei!ZOrem . 
latem, dZlel,anem lódzkim. ~fanciszkie.rn . S..:amo~ą l ZEBRANIA. J u t r o w lokalu przy ul. Dzielnej 
i liczni.e f.ebranem duchoWlenstwem zajęli prezbl- ! nr. 31, o godzinie 8 wieczorem, ogólna roczne zebranie 
teryom. " 'l'ow. "Uczelnia". 

Przedstawiciele stowarzyszeń spiewaczych za-. - J u tr o w lo~aJ.1l przy uliey Dzielnei nr. 13. ze-. r l h' branie sekcJi ekonomiczno· społecZllaJ T. K Polskiej 
Ję l cua yg CdZ Ofi2 min 40 po południu w przepeI- I ZE. STRA.ZY .. D z i ~ o godZinie 7 ~ieezo~em ćwi-

o . . . .•. ~ czela sygnałowa liII oa.dzlda lód~klaJ strazy ogIdo· 
nionym kościele p~boznym~ ~s. kanonlk. Karol I~ weJ OCbotnt.czel VI dama rekwizytowym Hr od.d.złalll. 
Szmldel w asystenCji duchOWlenstwa odpraWIł mszę WYSTAWA D z iś i codZiennie Wystawa sztuk 
ŚWIętą, do k.tórej slużyli pp. Walenty Kamiuski l pięknych (Polt1daiowll nr. 3) Otwarte. od god~. 11 rano 
i Wróblewski. I ! do 10 wieczorem 'Ve;śei6 25 t Hi kop. 

W czasie mszy świętej chór męski Towarzy- i POGADANKA. J u.t r o w lokaja ,)ednośei" (Piotr
stwa rzemieslniczo-śpiewaczego .~ira· pod batu- I kow~ka 175) o g. 6 WIeczorem, dyr. Zelwer?wlez wy ... 
tą dyrektora. Antoniego GruJzińsklego1 przyakorn- I glOS! pogadankę o utworach St. KrzYWilSleWiitlego. 

paniamencie na organach dyrektora .LutuI" Aloj- ----
zego Dworzaezka,wylwuały .Msz~. Guunuda. 

Chór l\OsćlOlny kościoła św. Krzyza. polski i 
niemiecki (lod bdtl1tą p. Kuleszy wykouał pienia 
religijne, a dyrektor Alojzy Dworzaczek przy altOm-
pama.mencie na organach dyrektora Grudziń.skiego l (a) 'fi sprawie opłatJ ft1)dat1t&\I' skubowych. 
odśpiewał "Ave Maria. ". Ł ..ł_ ~ 

Po ewangelii świ~tej ks. Antoni Kaim
1 

wika.. I Policmajster Ul. Ou.ul· wydal ogłoszenie, USW'ia-

damil}jąee lndnow miejscową o oplaoJe podatków, 
treśd następującej: 

"Stosownie 00 obowiązującego prawa, wszel
kiegorodzaju podatki i sumy podlegalące wyeg'~ 
zekwowaniu, powinny być wp/acane uo kas skar
bowych bezpośrednio przez samych interesantów, 
za ustanowionem pokwitowaniem. Rola funkcyo
naryuszów poHcyi w sprawie ścią.gania podatków 
i t. p., jest czysto egzekucyjną j sprowadza się 
do wy.egzekwowania środkami przymllsowemi nie~ 
doborów tego rodzaju z platników nieakuratilyctl, 
dla tego, ci funkcyonaryusze nie są nawet zaopa 
trzent odpowiE'dn-iemi, ustauowionerui przez prawp 

~ kw!taryuszami. I T<ski pogląd na. dzialaLnoś6 policyi w spra
I. wi~ ściągania pOdat]{ów znajduje potwierdzenie 
I w ostatnim wyjaśnieniu departamentu dochodów 
l stałych minlsteryum skarbu z dnia 7 paźd/~ierlli-

ka 1907 roku za .N2 8971, które ministeryum, 0-

p~?raląc się na wyjaśnieniu senatu rządząeego, 
w Ukazi~ z dnia 23 grudnia 1891 f. za J'{g 14655 
pozostawiło bez skutku skargę Wilhelma. Reicher· .. 
ta. na rozporząclzenie izby ąl\arboweJ dotyczące 
śc:ągilięcia Z niego zaległośei dodatkowego po· 
datl\U przemysłowego za rok 1905, który on już 
zapłaci! zmarlemu. rtH~irowemu Jarczakowi za wy R 

daniem przez tegoż pokwHowania pry wabnego. 
.lYlinisteryum skarbu, wyd.ająe takie postano

wienie w pow~ższej sprawJe, kieł'OWa.rO się zasa
dą, że interesant obowiązany był wptadó zaleg
łości bezpośrednio do kasy skarbowej i otrzymać 
pokwitowanie, jeźeH zaś on pieniędzy w czasie 
właściwym do kasy nie wwósl i wywoła! środki 
represyjne ze strony policyi, a następUle, dla uni .. 
knięcia na'ltępstw tych środków, on zapla0it przy .. 
padająey nieqobór agentowI policyi, a ten, skut. 
Idem nagłego 7.gonu lub innych przyczyn,. pienię'
dzy do kasy nie wniósf, to stroną poszkodowaQą 
w podobnym wypadku powinna być nie skarb, 
lecz sam meakuratny płatnik. Prywatne pOkWito
wanie agenta policyi w danym wypadku stanowi 
ty Iko dokument, który daje prawo do wystąpie
nla na drogę sądo wą, o wynagrodzenie za szkodę 
i straty przeciw innemtl agentowi policyi i jego 
suk:esorom, w porzą~iku wskazanym w§§ 16 ł 18 
Ustawy kar głównych· i. poprawczych. 

Podając o tern do wiadomości mieszkańców 
~. Łodzi, j~ wzywam wszystkich opłacających ró. 
z?ego rodzaju podatki, aby wpłal~ali je bezpośted~ 
mo do odpowiednIch kas skarbowych? nie dopu. 
szezając ,przedsiębrania przeciw nim środków eg
zel(uwYJuych ze strony władz policJi. 

Z n wagi, zresztą1 na to, że zdarzaja sie' wy
padki, h:iedy wręczenie pieniędzy funl{c"yon"aryu
szowi policy l jest llIeul.lJ!(ll!Ouem, ja) dla zabez-, 
pieczenia interesów opłacających podatki i dla 
ułatwienia kontroli na.d działalnością czfonków 
pol:cyi, wydalem rozporządzenie, aby zaopatrzono 
wszY8tkich rewirowych oraz biura kancelaryj cyr
kulowych w kwitaryusze sznurowane i ostemplo. 
wane. 
. Dla tego. w razie z.aplacenia ręwirowyw lub 
mnym urzędnikom policyi JakichkolWiek pienię. 
dzy, Upra3Zl-lm interesantów bezwarunkowo żad!ić 
wydania pokwitowania ze wzmiankowanych l(Wi. 

l taryuszów, gdyż tylko w tych warunkach bedzie 
. możliwe inkasowanie pieniędzy śCiąganych przez 
ł funkcyouaryuszórv polioyi. 
I Jednak i te pokwitowania, według wzmian. I 

~ kowanych poglądów i orzeczenia Senatu. powin. 
j ny byc uważane jako d.okumenty, mające chwi-

lowe zmlCzeuie i obowiąozkiem każdego opłacają. 
. cego jest zawczasu starać się dowiedZieć u ko~ 
, misarza cyrkuło wego, czy pienią;dze wpłacone zo. 
stały odpowlednio skierowane "edlug swego prze
znaczenia" ponieważ w razie, jeśli śClagnięte 
prżez rewirowego. pieniądza nie zostaną wi:tiesio
ne według przez.naczenia do kasy skarbowej, a 
równocześnie nie będzie zasady do oslcarżeuia 
bezpośrednich naczelników rewirowego za nied(). 
patrz~nie lub. niedostateczną kontroltJ nad dZla
laInosclą rewirowych, to czasowe pokwitowanie 
~e~lro.we~o nie uchroni płatnika od p!)wtórncgo 
SCląguIęcla z niego przynależnych opIat. 

Na podst.awie pow yższyeh wywodów, UWil. 
żam za kouieczne uprzedzió ludność Ul. Łodzi 
że poleeonem zostrtlo funkcyonaryuszom P,)licyi' 
o ile możności, unikaó bezpośredniego ści.aaani~ 
pieni~d~y, a nakładać na maj~.tkl za10gtlJ~~!ych 
~latlllk~w. areszt w celu sprzedaży z publ ieznej 
lIcytaCYI, l dla tego niealmratniplatnicy, i!:awet 
w raZie zlożenia pieniędzy urzędlukoWi policyi 
pr~ed l~cytaey~ będą obowią.za.ni poaieśG koszty: 
~oszaaG. . 
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{~}.1_ rabrJ'~i akc. Tow .. L.Gęyęra,! Dotyeh- wied-liwiol1~1 p-rzyezyny--skazi!-ny zostal na 7 dni 
czas w fabryce akcyjnego To\varzystwa L. Geye- aresztu; mieszkaniec gminy Zeromin, pow. lódz-
ra wszystko pozostaje bez zmiany. Bezrobocie kiego, Adam Malec za odmówienie trzymania 
trwa na caleJ linii; wszystkie oddzialy fabryczne PSÓ\V na uwi~zi-na 7 dni aresztu; mieszi{ań~y: 
zamknięte a warsztaty stoją bezczynne. Co da- gm, Dzb~nki, pow. laskiego, Ferdyu3,nd Junga, 
lej będzie. niewiadomo. Robotnicy otrzymali przy- gm~lly Dąbrowa Rusieciut Paweł Kernp, za odko
padającą im za ostatni przapraeowauy tydzień panie zabityoh, jako dotkniętych wscieklizną krów 
zapłatę i nie pokazują się w (~b!'yce. ! i koni, skazani zostali na. 3 mie~iące aresztu każ-

\V ubiegi~ sobotę odbiera.ły zapłatę grupy ey; mieszkańcy gm. Godyniec, pow. sieradzkiego: 
robothików z nowej i starej tkalni. A.dmiri4stra- Józef Kulik, J'an Misiak i Laurenty Kaczmarek 
era ostemplowała im l{siążeczki. Poprzednio, to za bezprawne trzymanie broni skazani zoataliua 
jest w ubiegly czwartek takież wynagrodzenie ~O rubli kary każdy, ewentualnie na 2 tygodnie 
otrzymali wszyscy robotnicy przędzalni i dra- aresztu kaidy w razie llIemożności zapłacenia; 
l::arni. mieszlwńcy Łodzi: Wacław Manngiewicz,· Józef 

Z rozporządzenia władzy wyższej llwięzio- Pik za sprzedaż książek bez pozwolenia skazani 
nych robotnil{ów tej fabryki wypuszczono w 80" zostali na karę po 25 rubli każdy z zamianą na 
bote na wolnośó. 2-tygodniowy areszt; mieszkaniee m Łodzi Szy. 

• Robotnicy fabryki Tow. aIH~. L. GeJera uda.- mon Frankiewi-ez, za nieposłuszeństwo względem 
wali się do jednego z akcyonaryuszów p. Ry- robotlllka kolei elektrycznej PietrasIka, żądaJące,
"zarda Geyera z prośbą, aby u względni! żądania - go, aby Franldewicz zje{jhal z linii,-- oraz za znie-
ogółu robotników i podniósl' pIacę zarobkową do wazenie czynne PJetrasika-skaz311y został na. 2 
pierwotne) normy. Robotnicy spotkali się z od- miesiące aresztu. 
mową, gdyż p. R. Geyer nie może wydawać ża.. -.;. (a) Na fioey posta.uowienia czasowego ge .. 
dnych pOtitanowleń ViI tej sprawie bez porozumie- neral-gubernatora wojennego-25 robotnH\'w Tow. 
nia się ze wszystkiemi akc,yonaryuszamL akc. K. Scheiblera, którzy wy vvol'ali zajścia. w fa-

Krążyły pogłoski, że robotni~y fabryki L. bryce, usiłUJąc przeprowadzió agitacyę strejkową 
Geyera przystąpih dziś rafiO do pracy. Po spraw- z I>OWOOU obniżenia płacy zarobkowej sl{azani zo~ 
azeniu jednak okazal0 SIę, że pogloski te byly stall: 2·ch na zesłanie na Syberyę, jeden na lat 
bezpodstawne. / 5 do mniej P-ddalpoyoij m1ejscowośd Cesar8twa, 

l(~) Z fablylt._,lw ubiegłą sobotę, w fabryce pozostałych zaś 22 na więzienie od 2ch do a-ch 
Pawła--&l1m--TZawadzka. 16) wywieszono ogio- mIesięcy. 
szenie, zawiadamiające robotników, że za dwa t y- (a) Echa. poinu. Skutki poparzenia dwojga 
godnie obniżona zostanie płaca zarobkowa z po- nieletniell dzieCI podczas pożaru w domu przy uL 
wodu braku obstalunków. Przejazd nr. 48, okazały się fatalne. ObOje, mia-

(łp) JubUtl81 lekarza. Powszechnie znany inowicle:' 2 letnia' Janinka FI$zer i 3·letni 301e-
popularny w llaSZf'ffi mieście dr. Ludwik Przed- sław FAslef zmarli w strasznych męezarniaeh w 
borski obchodził w dUli] wczorajszym 25-letnią sobotę ubiegłą· WczoraJ po połudnIU odbyt się 
rOcznicę swej pracy zawodowej. pogrzeb d wOJga istot, którym życie wydarła śmierć 

'Dr. Ludwik Przedborski zna.ny jako lekarz tragiczna. 
ob,watel, albOWiem w każdej Bleomal in~tytucyi (a) Nieszo~ęślhlW1 wypadek. Onegdaj z Piotr-
naszego miasta bą.dź to kulturalnej. bądź dobro- kowa d:JKociObow, ID&)ą.tlilA p. Jana Luszczewskiego, 

. . . ł . l J t -. przewożono mloekarulę parową Jeden z waźnicow, 
cżynneJ przYlmUJe zywy Uf Zła. es on IDlcya- nazwiskiem. Andrzej Zawieruchowski lat 40, poślizgną-
ton'm tworzącego się szpitala dla obłąkanycb ży- wszy się, wpaJl pod kola woza tak nłeszezęśUwie, ze 
dów, przyczynil Się do p-owitania Pogotowia ra.- uległ zgruchotaniu obydwóch nóg, powyżej stóp. 
tunkowego; jest on przytem popularyzatorem wie- OdWieziony do szpitala św. TrÓJCy W Piotrkowie, 
dzy lekarslcej, znanym szerszej publiczności z ca- Za.wieruchowskt wkrótce zmarł. Nieboszczyk pozostawil 

. żonę i dziewięcioro drobnyeh dzieci, które mi zaopieko-
lebo-o szeregu odczytów. Doktór Przedoorski' lo I Ł 1 • l wad. sęp. USlCZeWSitł. 

obral W Łodzi lar-yogologię, jako specyalność l (h) AlliWanturnik. Wczoraj w południa na ulicy 
j od lat 25 nad nią pracuje, stojąc zawsze na. ~ Głównej nr. 28 Teodor Kunce por&nił noż:llU A łolfa Wa 
wysokosci postępu nauki'. ! tara i Emrnę Henschke, W;8czorew zaŚ tenże K.uD.ce po· 

Wczoraj grono leka.rzy skladdo jubilatowi; ranU n-,żam BieńKowskiego, n1\ ul. Targoivej nr. 57 KUll' i ee żostal aresztowany , 
życzenia i· wręczyło mu cenny upominek. I (e.) Przeje::ba ~i. _oczem, OzH, o godz, 11 ra. 

(a) Z komitetu giełdowego. Na. zebra.niu Zgro- i no, Da nI. ~acuodIllej nf. ti3.Sill IUI.!ldlar.u. 14 latał 
madzenia gieldowe!lo i z ramienia tegoż wyura- ! LeJba Biedermall, zastal przeiIJch'i.lJf pl'le2! WÓł; b/iawaJ 

"" I' i uległ zgnieeen:fl klatki pleniowej. ChOfligO. po udzie· 
ni zostali na reprezentantów do komisyi podat- i leniu pomocy przez lekaru Pogotowia, odwieziona do 
kowaj prz-y izbie skarbowej piotrkowskiej na na--I dOILU przy ni Frane:szkańsldaJ nr. 6-3. . 
stępue 4,.lecie pp. Juliusz Tribe jako członek i (a) Upadell:. Na ul. Piotrkowskiej .dr. 62 Barta 
Stanisław Ginsberg jako zast~pca. ; Gitle, ll'ł.t 48, handla.r/m, nległa zb,maniu le,vej uogi P04 

Do I-go rewiru urzędu dla repartycyi podat- n :iI~~) stawa SKokowego. Oleslaao Ją do szpitala Poznań· 
ku przemysłowo-handlowego ze strony Zgroma- I Podobny wypadek zdarzył się na ul. Wschodniej nr. 
dZ8111a giełdowego wybrani zostali: dla większych : 19 za S~mutem Hubarma.llem, k~órf zhmał prawa, nogę. 
i średnich przedsiębiorstw, na. miejsee ustępują- l OdWleziono go do szpitala Poznańsldcb. 
cęgo p. FranCiszka Ramiseha p. Karol Kroeuing; ! (h) Kradzież towaru. WGzoraj o godzinie 6 i 
dla drobnych przedsiębiorstw na miejsce p. J. ! pól WieCzorem d,} Sklepu Karola GlszOOan& przy nliey 
N 'l V' l W d (' k l k) I Nawrot wł8dy dwie le;m()ście, które ka.zaly subie po-
l Tiwins ciega pp • .r~aro en e Ja o cz one ,! kazać rozmaita towary. kQuystal~e jadn"k z przyby~ 
Bruno Knaka i Oska.r Prusak (Jako zasl.;ępcy); I cia. do sklepll jeszcze kilku osób, skradły 2 azmld to-, 
do H-go rewiru-dla większych i średnich przed- I waru. Jednl\ze zlJdr.iejek: zatrzyo'H\IU, drugA zaś zb!e,· 
siębiorstw na miejsce ustępującego Kippra. p. Ja- ; gla. WIlI cyrkule stwterd,zouo, iż zatrzymao~ jest Sa
kób Paperno, kupiec I--ej· gildyi (jako członek); j .lomea GnuudoWtika, zDrUlfaszkalapuy 111. BrednieJ pod. 

~ Ilr. 122 _ 
:dla drobnych przedsiębiorstw ponownie wybrani '1' <a) Śmiertelny upadek. Wczoraj o godzinie 
zostalI pp. Robert FIszer (członek), L. Kro.to- . l-ej 1 TIÓ,t po pokud,-uu zajęty byl prM~ w domll przy 
szylJ..ski i Adolf Trarrtwein (jako zastępcy). nUcy P.otrkowsJ!ieJ ~ 25 blacharz Iza!\k; Ft\ bU:ileWicz. 

(a) Pogadanka VI . JednośGi· Jutro t. j. we Straciw:a~y, widocznie f?Wnowagę, Falbusle,,!lcz 8p3.d~ 
'. l o d 6'" ·d kt t t·': z wysolIosel trzecLego pIętra na. bruk 1 pomo-sl śmlal'c w-tora <: o go z. . W16czoreUl yra or ea fU na, mieJscu. 
polskiego p. A. Zelwerow icz, wygłosi w lokalu . 
.Jednosci" (ul Piotrkowska .175) pog,adankę I 
o utworach St. KrzywoszewskIego. Welscle na. l (a) Napad VI sklepie VI Zgierlll. W ub-ieglą 
_pogadankę fi kop. dla ezlouków ,~Jednośei" bez. sobot~ o gudzinie' 8 wieczorem dó sklepu z wi-

t t .. ktuałami wdowy Anny W lecz;)rek w Z !;IOrZlI :p a me. 
(a) Ha i'Z8tl kasy wd6w' i s1erot. Stowarzyszenie wbiegl szybko Jakiś nieznajomy jel człow:ek i za-

pra,cowników halliLowych post<lUOWltO co d.wa ty- iądal wydania funta sera. Gdy Wieczorek, zalę· 
godnie urz~dza~ w lokaJu włlJ.suym (przy ulicy ta. l{rajan.lem sera, od wróconabyla tyłem, niozna· 
Długiej N. 45)w.ieezory taneczne na rzecz kasy jomy zadał jej toporem w g!owę kUI\a raG. 
wdow i Sierot po zmarlych członkach, istniejącej Zbroczona krWIą padla na ziemj~, napaiitnik zaś 
p,rzy stowarzyszeniu.: niepostrzeiony przez nikogo zbiegI. Wieczorkową 

Plerwszy z za~()wiedzianych wie(..~orków ta_,Z ei~żkiewi ranami odwieziono do szpitala. 
neeznyeb odbył Się w ubiegłą sobotę, zgroma- I' ~:-:-:-
d~~awszy przeszło 20Q osób. 

(a) . lary aflmimtracyjB8. Na mocy posla- J. SZTUKA i PiŚMIENNICTWO. 
llowieaia czasowego generał-gubernatora wOjen Q l Teatr. Najbliższą premierą w nadchodzący 
nego-mieszkaniec gminy &szew Gutlteb Sznajder nwal'tek dnia 17 b. m. wlet'zorem' w teatrze 
za uchylenie się od. dyżu-ra nocnego bez uspra- • Victoria 1& bę4zie .Don K.ichot- Cervantesa, usee-

nizowany przez Adolfa Walewskiego. Dzieło to 
wchodzi obecnie na repertuar teatru krakow .. 
skiego. 

~Don Kichot" otl'zyma nową wystawę i ąaly 
szereg efektów scenicznych; między innemi Ry
cerz z Manchy i giermeck 'Saneho - PanchG 
wja.dą na scenę na rumaku i osiołku, DZieło tCJ 
bogato illlstruje muz y ka, spiewy i tańce. Próby 
odbywaj~ się codZIennie pod kIerunkiem p. 8.e
rilaszko. "Don KIchot" powtórzonym zostanie 
w sob(Jt~ i niedzielę bieżącego tJgodnia. 

Jutro w tf'atrze "Victoria"wieczDrem ode
granym zostanie flHamlet" Szekspira po ce
nach zniżonych %i p. Andrzejem M.ielewskim 
,w roli tytułowej. 

Pn,edstawien~8 p&pllLuna. Na środowe po
pularne przedstawienie, które "fypelni sztuka. 
St. Krzywoszewsl\iego .Przywódca'", bilety są je
szcze do nabyCia po eenacb. zniżonych. w b1Ul'ze 
"JednoŚdi" (PIOtrkowska 175), a w środę w zwy
k!lch godzi uach kasie teatru Victoria. 

(a) Odwołanie prledstawi6fll&Opery. Zapo-
wiedziane na dtisla.j pierwsze przed~tawlenie 
opery warszawskiej Z })l"zyczyn niezależuych. od 
otganizatorow widowisk operowych w Łodzi -
nie przyjdzie do skutku. 

OJloiono je do dnia 20 b. w. kupione na 
dziś bilety Ule tracą swojej wartości i służyć b~
dą na przedst&wlenie w dniu oznaczonym. 

«Świat>. Ostatni numer (50) te~o ruchIi we· 
go tygodnika zawiera następującą. treśó: 

",Z życia Łukasińskiego" -Szymona A~kena· 
zy. NIeznany wiersz J. I Kraszewskiego "Dla .. 
czego milc7.ę?"'. Wizye Ma.te, kowslde (z 4 1111-
stracyalUl)' C .Jankowsldego; Fragment z dramItu 
"B,mt Kostki Naplerskie~o" KaZImierza Przer\Va~ 
Ttltmajera. "AntychrystH LeD BeiuiOnta Tow'. 
przyj. w Brukseli. "List" Hajoty. "Z mroków 
życIa" Zyg. Bartkiewicza. Z teatru I<rakow3l\ie~ 
go (z 2 lJustr.). Z teatrów warszawskIch S. K ..• 
Nowa opera Pucciniego w Warszawie (z 1 i!u-3tr.). 
Z FJharmonil (z 3 Bustr.). Dwa nowe bllety w 

. teatrze war~zawsklm (l ilustr). KSląże perski 
na wygnaniu. Humor i Satyra, nekrologia i t. d. 
Z żyeia łódzkiego, widzimy tam grupę ezton~ów 
lwmnetu urządzającego kiermasz na tutejsze gi
mnazjum ,polskie i otwarcie kanturu "Swiata~' w
Łodzi. Oprócz tego numer zdoola liczne ilustra-
cje oddzielne. " 

T E A T R. 

"Medo,r9ł, sztuka· w 3 aktach Henryka Malin'a. 

W teatl'ze Victoria w sobotę wystawiono 
., tlómaczouą z feancuskiego aro yweso!ąkolU6dyę 

H. Mallll'a p. t. "Medor". 
Dwóch kolegów z lawy szkolnej spotyka §ię 

się przypadkowo na. bruku paryskim po 15 la .. 
tach mewidzenia się. PIerwszy z nich -V al qel1e 
człowiek żonaty, spokojny, sum~e~lnie prtykuty 
do pracy biurowej. Niesmialość Jego, lagQJnJśc i 
brak: stanowczego charakteru stają ma \V jego 
hIerarchii ufzę.lniczej ciągle w życiu na prle· 
szkodzie, tak przynajmniej utrzymuje jego legalna 
małżonka, l,tófę, Wiecznie je8& z niego niezaJo
wolona, wiecznie znudwna. okazuje mu za czę .. 
sto w gospodarstwie .domowem swoje· kaprysy, 
za często f)fzypomina mu mi lionowy... pt)sa~. 
Nieraz j sprzc.czki zakŁócają icIJ. ŻyCie małżeń
skie; kończą się jednak zawsze łagoJnem podJa. 
nie-m się panu Vall1cl.u~. ' 

Drugi., Bondin. kawaler, przystojny, śmiaty, 
maiący wszelkie szanse do zdobycia serc Ule· 
wiescich~ znaiący życia llIetylko ze strOn obo
wiązku; jednem sIowem bałamlIt, tak bowiem roz
ehodzą się o n\w wieści po całej dzielnicy. frzy· 
spotkan.iu się B ;udill zapra'jza się z wizyt-~ do 
Valuche, na co ton, choć niechętnIe, j6duak się 
zgadza. Zapoznawszy się z panią Va.iuelle l lej 
l{m~ynką Joann/} Dupl'e. zna.lazf że mu tu u nieh 
będzie wygodnit'~ postanawia nawl~t wyua!ą.ć Imo
szkanie w tym samym domu, ptętro niżel, aby 
tylko być bliżej tak sympatyczuych. niewiast. Mi .. 
mo nawet niechęci ze strony gospodarza, B~mdin 

\ obmyślIł wszystko tak sprytnie, że panie zapra.
r szają go, aby pOrZl1CIJ stołowanie SIę w reSLau
f racyi i przenIósł si~ do nich. Tą.k ślę też i sta .. 
, lo. ~fi.ia.lą dni. tygodnie. dom pana Valllche (~tClly 

spokOJny" .ożywil się; nieWinny flirt pro vadzvny 
między panią domu a pall{'!'mB>ndm zaczyna ua .. 
prawd~ nIepokoić milc~cego i !agodnego .. M.e-



dora."~takie bowiem przezwisko nad~ swemu ko
ledze w szkołach pan Bondill i tem mianem ku 
uciesze pań w żartach tytułował i teraz swego 
przyjll,ciela Valnche. 

Flirt rozpoe~ę-ty z panią Va'lnche, byłby się 
się śle skończył dla.'ooojga, gdyby nie :aiespo·~ 
dziane wyznanie kuzynki DUllra wobec pana Bon
din, "\, którym domyśhl się zbyt wYl"aźeie o ezy
stej milosci pa.nuy Joanny względem samego sie
bie. Schadzka miłosna, uplanowana już z góry 
z panią Valuche nie udała się i nara~Ua pana 
Bondill na. gniew, płacze i spazmy pani domn. 

łJagodny i spolwjny "Medor" stal się podej .. 
rzliwym. Dowiedziawszy się od Honoraty, służącej 
ed kwiaciarkI, o rozmaitych sprawkach milosuyeh 
pana Bondin o jegodonżuanerJ~ postanowił sko
rZJstae z tego i p-rzy sposobnośoi powredziee wszy
atko jeoo vr obecności· swojej żony .. 

Nie długo czekał okazyi. Dla nabrania od
wagi poszedł specyalnie lylwąć kilka kieliszków 
koniaka i w chwlh kiedy Bondin przyszedł: pro
sić o ręl\ę kuzynki Joanny Dupre, Val-uche, zdQ
bywszy się na nadzwyczajną odwagę, rozpoczął 
wyhczac jego podboje milo~ne. Wszystko tó sp'a .. 
raliżowald plany Bandina i nie nie wskórawszy, 
by! zmuszeny opuścić dom państwa Valucbe. 

Joanna, wróciwszy z konserwatoryum z lekcyi 
dowiedziawszy się. iż Bondina wyrzucono za. drzwi, 
}:oczęla plal\ae; zapowiada, że albo poślubi BOR
dina albo Się zastrzeli. Państwo Valuche po kró
tkiej llilradzie decydują się Da małżeństwo z Bon· 
dinem. 

Silnemi udel zemami kijem w podłogę dano 
znaó Bondinowi aby przyszedł; (to byl stały syg
nał często stosowany); po luótkich wahanHlch 
z obu stron, mlod~i zrozumiali się i żyęie. odtąd 
zaczęl0 normalnie plynąc u państwa Valuche nie 
~mąconeniezem. . 

Temateo prawda nie nowy ale'przeprowa
dzrny l\onst'kwentnie. Sztuka doskona.le uscenizo .. , 
wa:na i znakomicie wyreżyserowana przez dyr.' 
Zd werowicza w naj drobniejszych szczegółach wy .. 
warła na licznie zebranej .publicznościwrażenie 
bardzo mile. 

P.Jaracz wykazał li g-rz-e~Valo1}h~ znakomi
te warunki sceuic~~ne, jego postaó od początku do 
końca przeprowadzona pomysłowo, dala typ czło
wieka o l{tórym aut',!, mysla}, konsekwentnie wy· 
rzeźbił każdy najmniejszy nawet sz,ezegól, za co 
należą mu się skowa uznania. 

ROZWOJ. - Poniedziałek, duia 14 grudnia 1908 r. 5 

dzieJ sztuki zmienilo się w gałęź przemysłu, wzra- namls3tnika Bobrzyńskiego. Następuie uczestnicy 
stającą dQ olbrzymich rozmiarów. \Vielu znawców ( wieC!~ ruszyli pochodem przez miasto do grnachu 
twierdzi, io dzisiaj każde prawie tak zwane oka- namiestnictwa, w którym wybito szyby; pOdObną 
zJjne lmpuo jest kupnem sfałszowanych staroij- 'demon;~tracyę urządziła młodzież przeli mieszka-
tności. niem marszałka krajowego, Stanislawa hr. Barle~ 

Powstaly też jut środowiska, dustarczające niego, gdzie również wybito. szyby. 
pewnych rodzaJów sfałszowanych d2iel sztuki. Korespondent otGlosn \tVarsz,:» pisze~ że przy-
l tak np. stare rzeźby fabrykuje się masowo we . czyn~ ro:.qQryczenia. mlod~~ieży, któres~louHo ją 
Włoszech; Belgia. i Czechy dostarczają szkieł <śre- i do znieważenia namięstuika) było umieszczenie 
dniowiecznych ł ; w Teheranie jest fabryka falszl- w budzecje państwowym kt'eJytu na założenie 
WIch gemm. dwócll nowych katedr ruskieh na uniwersytecie 

F'alszowaui-e dziel sztuki odbywa się we wszyst- ; lwowsldłtL Ponieważ senat akademicki nie wyst~· 
kich wielldeh miastach, ale podczas gdy np. \Vie- l powal zpropozycyą utworzenia wspomnianych 
deń i Berlin fałszu,ją <dla domowego użytku·:., ~ katedr, przeto mlod1iież l»'zypisuje namiestnikowi 
Paryż, LO-Ddyn, Brok.sela, Rzym, Florencya, Nea- l inicyatywę w sprawie tyeh nowych ustępstw dla 
pol, Smyrna, Monachium pracują glównie na eka- i rusinów. a 

port. I 'II tU 'qlflM'''' .': _ 

FałsZ81'stwasą tak Belona i tak trudne do l T I\l h 
r1lZ p O-Zllani a, że niektóre wielkie muzea u",worzyly I· abela wygraRyC. • 
speeyalrte oddziały, mające na celu badan~e fał· i W 4-ym dniu ~nienia 5 klasy l~H-ej l~-
sze-rstw. Oddziały talde istnieją już w Norym- ! . kI P lak· 
berd ze, Li \voraii i 'Viedniu. Sa ona równocześnie ł tery l . asyeznaj Królestwa. o· łeg-o. 
wystawą najbardziej udanych f~ł8Zeł'st\V. l (Tabela. nie.urzędo·wa). 

Bo podrabiaDJe dziel sztuki nie jest rzeczą ! Dnia 12 grud.u.ia. 11108 roku.' 

lłP 

lat'wą. 'Specyalnie fałsz.owanie o.brazów jest spra .. i. 

wą slwmpUlwwaną, a.na\vet kOSZ.towlHl;. Mimo i Rb 200100 li 1:G030. Rb. 4000 >i. 'l7 5'282 16661. 
najwipkszej ostrożności daJ!~' się czasem i wielkie ' Rb. 2000 J'l2 6372 18~93 t9~ :a9036 2424. Rb, 1000 

" '1 i Xl 3658 8964 48Ba '1618 81;89 929-4 9674 12'146 11635 
galeł'ye wziąć na lep fałszywy. I tak np. p-ruskie 19611 20095. Rb. 400 16 23${) lU11 l64.88 20662 2832:0. 
ministeryuin oświaty zakupiło w r. 1872 staroży· Rb, 200 >fi J6 2'11 liSO i192 4818 6911 11616 14W6 
tnośoi moabickie, sfałszowane przez handla.rza 1($179 11367 186$4 21916 23386. Rb. IDO Jilł 1818 4337 
z Jerozolimy, Schapirę, który wykorzystał zaia'" 5117 6161 7161 7&08 '1M1 1~5 1071:1 Hal6 121&1 
tarasowanie uczunego świat.a, obudzone odl~r\1ciem I 12250 12492 1184.1 130G6 1ł163 1 ... :t4i1l UUI lG&&6 

~ 1'l823 20030 2ló60. -' .' 
p.omnika króla moabltówMasy. Rb. 80 }6]t 8 "tł 140'16 !Bł' 9ł) 32042 ł04 

Jeszcze gluśniejszą byla w swoim C"~asie tJa- 16 49 82 508 65'11i)4: 31 8Si 46 6p 91 001 16 24 
ra Saitafernesa, podrObiona. przez zJ:otnika z po- 35 92 1041 68 69 144 931ft 89 816 tO 4fl 43 Ś.8 
ludniowej ROSji. Przy falSlierst\Vaah lderuj~ się 69 524: 49 68 616 4i '1' 31 736 39 SIU 60 90S 9' 
sprawcy przeJewszystkiem modą. 2<J53 61 125 54 36 2łi« 314. S1 ł3 4S9 94 60S 21 

Fabrykujf.ł, więc obrazy Botticelle!!o, e:d.v Bot- 38 80 88 90 118 61 '14 986 $O 4;9 1tl01 11 12, 14$, '62 
,z 'J '-' 292 8~'J 8B47 63 86 89 4:08 13 9:6 M2 48ł4 61941 

ticelli jest en vogue, fabryltują perskie·miniatu.ry, 48 'li 71>1 97 82 fliS .Gł 9Q;a" 14 4031 ~8 ~ 61 
gdy te są w modzie. 54 &8 96 235 44: 67 308 al» 81 7-4. 81 4:t7 03 &361,6 

Obecnie Gbok fałs~erstwa obrazów, które d-o- 30 '11 . 602 '1~6 44 91 96"7 913 1497 ' '51;)14 . 11 120 
44 53 '16 S9 25:t 80S 5 8 33 Sil SI 435 6S to' 612 '84 

konywa się stale, najwięcej poplaca fabrykowanie 605 12 iil 8' S7 "171 96 83144 .pc; ~a fł9 Gt( '~Ul' 
miniatur na kości słoniow.ej z wieku XVIII i pier- 35 71 97 119 34 36 228 30.$1 '6 70 .Sl~ 52 58 ~i 
wszej polowy XIX. 57 70 9\1, ·518 8S 91 6&3 '146 'ta 814 4-7 ·4;8 73 '911 5Q 

86 1036 3i ó'f 84 144 " 2~ 3S1 445 95 50333 36 
stil'· at) .• S5 ó9 34·ft' •. 14-1110 88' 881· ... S'14<tl.43 &ł··~ 
809 40' 74 1-4'10 2ao 91" 321 441 97 DOl 6$ Y69 
604 98 71620 60 869 41 ~" 804.$ 13658 84 209· 
859 '74: 93 40S 6 1 504 29 61 &1 Gi9 96 '716· 808~S 

~,'-". 

Óstątnia poczta. 

N a pa d n a n a m i e s t n i k &. 
P. Z~lwerowicz stworzy! doskonaly typ lo .. 

welasa, lampartasalonowt'go, który korzystając 
z praw kawalerskieh, skacze Jak motylek z kwia- " 
tka na kwiatek, aż wreszcie ujb.wniony sam pa- l 

da w sieć prawdziwej miłości Joanny Dupre. 
Pani Wierzejska z trudnej roli Alicyi Valo~ 

. Wczoraj cAgencyaPewrsbafsk:u nadesl3,ła 
nam ze Lwowa telegram na.stępujący: 

"Namiestnik dr. M eha! Bobl'zyński byl oba· 
cny na dyspucIe doktorskjej w uniwersytecie. 
Kiedy wychodlGH z sali, mała grupa. studentów 
obrzuciła. go jajami i przyjęła okrzykami: «Pa
reat!> N~stępD.ie grupa studentów urządz:la ma.
lllfestacyę 'przed gmachem namiestnict.wa i przed 
mie:szkanlem marsz::dka: krajowego~ W którem \vy
tłukła kilka okleu. Man~festanci mówili, że eelem 

1
80 81 71 82 909 36 69 IDOM 2E; 8' . 101 86 ~9 50''11 
'14 95 224 33 1{) 71 80. () 1926 60 95' 401 2& .. 4.5.'1."'<81 

, 538 64 639 51 63 951 11000 29 U 61 S4 U~ ,2łł,'S82 
I 424 612 ~6 69, 671 '101 2'1 óO ~Q 9.1 802 40·80 < 913 n4 
! 520c>0 '10 132 45 64: ~U9 91 808 28 38 51 4SG89 599 
; 673 88 781 850 61 94.0 93 1&026 '3$ 123 67 69 '00 73 
l 79 85 215 37~ 98 4.$i ł) 37 4ó 7S 644. 4i 66 612 ~l 
; 705 U 38 3S ó3 ~9 'lI 94 ts 824 51 6'· 944. 71 8B 

14J34 65 lOS GS 92 2'10336 '16 42& ó5S' 99 63.1 44 
I 754 79 90Q 1 13 45 4i 55 15026 55 152 66 76211 19 

2,.1, 93 94 99 3M 73 421· 6j 'l'l 513 7582 83 91 627 
48 713 928 62 16006 4-4 45 5410&63 n 84 371 419 
85 óH 688 717 33 85 61 99 836 ó6 63.98 912 48 64 
51 I"lO!lO 1104$ 9;, 28672 948{)6 72 8J 85,. 40() 1 
5 48 61 67 501 57 613 19 '107 88 816 32 41 91 911 
82 92 ISon 91 100 32 67 94. 218 29 4:~ 59 68 81355 

che wywiązała się znakomicie. . 
Sympatyczną. byla p. Czechowska w roli Joan

ny Dupre, J~j sZCi'eroś<S i dobroć serca m1tIGwa.la 
się z. każdego gestu. i sł()wa. 

Małą rolę Honoraty powierzono p. Dąbro
wskiej, z której wywiązała Się lm ogólnemu za
dowoleniu. 

Calośó szla wybornje. 
Awjzy Dworzaazek., 

__ 8JIIIIr ..... -· ...... 

Z WARSZAWY. 

• Skazanie księgarni. 
Na 1.000 rb. kary skazana zostala. księ~ar· 

Dla Gebethnera i Wolta w drodze a.dminh;tra-
eJJnej. 

* StUlały; napad bandycki. / 
W sobotę dokonano w ~Var$Zawie uadzwy

~8.j śmiałego napadu Qandjclnego na kan~or fa
bryki wyrobów z żelaza kutego braci Szmldt, .1e
Żąl'Y w pustkowiu za ulicą Mińską· BandYCI w 
liczbIe 20-tu dZIałali ze zwyldą taktyką; > zabra
no gotówką oko!o 300 rb. 

i m~nifestacyi jest utr'~~manie charakteru polskiego 
l u~lw~rsytetu l~owslnego, ze względu na. zapo~ 
~ wIedz u~w.orzellla d w~ ,nowy?h katedr ~uskU}h." 
I Za.,jscle to w osw!etlelllu lwowskiego kore· 
~ spondenta «Przegl Por.) przedstaWia. się, jak 
następuje: W auli UU! wersyteckiej ()dbywala się 
promocya )sub auspicHs imperatoris) doktora filo
zofii Kleinera. 

. (W uniwersytetach w ,A.ustryi mludzienie~, 
~ który na wszystkich egzaminach gimnazyalnych 
i i uniwersyteckich m'1al's-topllle celujł}ee, otrzywll
! je dyplom ostateczny «sub a\lspieiis nnperatofłS:', 
i t zn., że przedsta.wiciel rządu· doręcza mu w cza
I sie promocyi cenny pierścień, jako dal' cesarza. 
~ Przyp. Red,) 
I Studenci szowinistyeznie usposobIeni skorzy
! stali z tej sposobnosci aby dać odczuć uamiestni· 
Ikowi niezadowoleuie z jego polityki ruskiej. Gro'" 
! mada studentów endeeldeh obrzuciła. namwstnika. 
l zgmł·eIll! jajami, wśród krzyków i protestów prze
; ciwko pochlebianiu rusinom. 
I Bezpaśrednim powodem mallifestac yibyla liO

! minaoya dwo~h nowy~h profesorów-rusinów na 

: 406 18 511 19 45 614 64 74 855 ISJGl 76 247 18 
301 9 58 70 74 87 95 98' 646 óS 788 91&; 910 980 SL 
20076 14i60 92 213 42 367 98 486 500 92 6U 3G 
39 73 109 11 801 16 26 53 61 76 916 18 78 2·io04 91 
112 28 40 217 21 74 8S 312 39 66 18 98 417 5171 92 
580 sa 6·4.9 94 '117 43 80D 7 28 39 48 939 Gigo 
22016 s;;: lU 62 87 tłO 87 209 4'1 69 75 305 71.98 
416 26 38 4& 516 71 616 ~7 50 '129 :H 79 873 92 937 50 

~ 60 93 94 21058 87 138 tU 76 315 84 85 88 &9, 92 418 
i sa, 86 98. - .2!g :, .. 

TELEGRA l 
Petersburg. 13 grudnia. (P.) Przez ostatnią 

dobę za.chDrowalo tu ·na eholerę 18 osób, zma.r
l !Q 6. 
~ P6tenbarg, 12 grudJ.tia. (P.) Wyższy sąd do 

! katedry w unIwersyteCie hvowskim. ' 
. . .. •. 1 , . Wobec koniacznosci. poczynienia llstępshf 

W Monachium toczy Sł~ od ~llkn ~m WIelkI rnslnom, manlfestacya spotyka. Sl~ z ogólną na-

\ sprawo zdobyczaeh m.()riklC~h osądzi! spra.wę o z&
topi~~ie ~ta.tk\l ,,~lthamia" wraz z lad,uu.kiem. Sąd 
w LiDa Wl~ odrzUCil pr6~ełlsyę poW{)dow.Towa.rzy
stwa żeglugi w Letlord i Standard OH Company 
na sumę około wiliona rubli. Od tego wyroku po- . 
wody założyli a.~elae1ę. 

Wyższy sąd n~~ a~fł~ slIlszności. pOWÓdztwa, 
p.rzyznająe 8tand.aru 0181 Od .Company ]edyniepra. .. 
wo poszukiwa.nia wartości 200 próżnych pak dre ... proces o po(jrabiaUle dziel sztUKI, który rzuoa ganą. . 

nowe śWiatło J1& ten przemysł. . Wlad.ze poli~yjae pociągnęly winnych obca-
. Nie jest ten przemysł Jlowy. zy namiestnika do odpowiedzialności kal"n{)·s~-
Już w drugim w~ieku przed D~rojzeIliem Chry- dowej. .; ,- . 

Itusa stawne wazy etruskie bywały fałszowane '\"'1 czasie zajścia namiestnikowi zlamano szpa-
prz~z apnlljczyków.· Wówczas były to wypadki d~. Po, zającjll młodzież polska' urządziła wiee,na 
poszczególne, podezas gdJ dzislaj falszowaBie k.tórSw powzi~to u.ch wall, pot~piaJ~ee dziala.lnoś·c 

~ waiallyeh..·· , 
! . ladem, 13 g rud.w~. A.re~t() wall{) 500800, po .. 

deJt'zanych o należenIe cło P. P. S. Zn~~ 
, broil, Qdezwy i korespondencyę. . 

POl!ŻJ,. 13 grudnia. (P.) Izba sądowa saratow
ska na. kadenCJi w P~e rQZpoCl'4)la~· 
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sprawy wydanego prżez rząd sLwajcarsld Wasi- Porcie, że wobec odmowy rządu bulgarskiego dać 
lJ6wu., osl{a6;oIlego o za.bóJstwo poHemajsua Kon- odszkodowanie zaekBploatacYfI kolei wschodniej 
ciaurowa i generała Lisowskiego. w czasieza.wladnięcia nią, . niemieeki agent dy-

Nowocz;:;rkau, 13 grudnia. (P.) Sąd wojenny plomatyczny wniósl protest i oświadczył, że 
w sprawie o'sl.:arionych o powstanie zbrojne VI r. Niemcy' zgadzają się, ażeby sprawę t~ rozstrzy-
1905 81\3,231: jedI10f:;O z oskarżonych na powiesze- gn~!y mocarstwa. 
nie, jednegoIla 12 lat robót c!ężkiC'h i dwóch na Wiedeń, 13 grudnia. (P.) Ogloszono nastę .. 
roty an-·f17,taąckie. Trzech uniewinniono. pujący komunikat rządu anstry;t.ckiego: 

""--1 ; t! 44&_ 
I Wew.orek, 15-go ~rudU!a, jako w pierwsZ4 ,I 

l'oezntęę śmierei t ś. 'P" 

:.1
- Odb~~!!ę Z n'~~!~'~DW!~Z!~Ój G!~2~!sZY 

w kościele św. Krzyia o godz lO-tej zraua, ntl I 
kt,Ól"e zaprasza.J~ pt'zyjllc!ól i żyezli wych . 

Mąż li 8,.Dowie 2489 _ii I _ 
~y1Hs 13 grudnia. (P.) Sąd wOjenny skazał Od początku bOJlwtu. w Tnreyi rząd austrya ... 

trzech włościan oskarżonych o zamordowanie ks. cki nie zaniedbaŁ żadnych środków, byle tylko ___ I/!J .... ~I.iNlli _____________ IDI 

Czawczawadze na powieszenie. położyć kresbiJ}kotowi, nieraz robH w Konstan- i}" PODZięKOWANIE .. 
Nowoczarkask, 13 grudnia. (P.) \V pobliżu i tynopolu bardz'o poważne p.rzedstawienia, energi- Wftystkim, którzy pzy,Jęli uazld w smutnym 

stac, t'iUspiellskaJ3. rabls':El nalla,Hi na dyliżans 1 cznie pOI>ie, r,. a,ł żądania ek, sporterów i t.owarz\l'stw obrzędzle odprowadzenia zwłok na mielsee wlecz· 
oJ "_ J nago spoczynku Ilkocbaaego Dl~ła 1 ojea naszego 

pocztowy ł zrabowali 9600 rb. Podczas pościgu I':,' żeglu~i.które po n"OSil, y. str,'aty. Nas,tępstwem boj- ·ś t 
ujęto czterech napastnilrów,przy których ,znale- kotu była przerWct W rokowaniach z TurcJą w ee- '''',. p. 
ziono 4,457 rb. lu dojścia do porozumienia, w sprawie aneksyi JOZEF A 

Kij6w, 13 grudnia. (P.) W powie.cie czerkas- I Bośni. Aby przerwać bojkot, rząd obstawał przy IV"· 

kim cztereeh uzbrojonych rabusJów napadlo na swojern pn!Wle żądania od TurcJi postępowania, GO S I'EG' 
sklep monopolowy lecz bezskutecznie. Jednego ara- zgodnego z traktatem handlowym, aby naszym . . ' ' 
sztowano. obrotom dawano opiekę. aby pofoży6 kres nadu-

'Smoleńsk, 13 grudnia. (P.) \V Porzeczu przy życiom urzędników celnych, aby nie broniono pu- a w szczególnośel ks B&kal3,rezykowi, W nemu 
l · b" d . od" b'l" ó' I" p. Sprz_ezkowsl:llemu 1 p. RubachoWi sklad"ja, 5er aresztowanIu, zosta l za tCI waj p eJl'zanl o ua- I ieznosci wtłjscia do magazyn w !U1.stryacluca l deczne "Bóg zaplać", 

ipady na sklepy mouol>olowe i zabójstwo straż-I węgierskich. .. . 2i9(} Zona, Synowie i Córka~ 
uika. . Rząd turecki niedawno ur~~downie zakomu· _ 

Wiedeń; 13 grudnia. (P.) Doniesienia dzion- mkowat wskazówki," dane wla.dzom c.ełnym,. i i ________ ._ .. ______ !lB~'ji_ 
nlk6w, jakoby Austro~ Węgry w ostatniej nocie I oświadczył, że Port~ uczyni wszystko, aby polo- wagę Anglii d() najwyższego stopnia, potrafiwszy 
'swojej tlo rządu rosyjskiegozeszly z dotychc~a· ! żyć kres bojkotowi. Rząd austryacko· węgierski w .drodze, pokojowej pogodzić w AfJ;yce poludmo-
8o'wego stanowiska swego . względem anel\syi Bo- I przyjął. to zawiadomienie do wiadomości i zwró- weJ boerow z anglikami. 
:śBi i BereegowlDY, są bezwarunkowo niepraw- I cU uwagę W. Porty, że jeżeli r~ąd turecki nie' Z powodu odrzucpuia przez iZbę lordów pra. 
dz-iwa. spelni przyjętych zobowiązań, będzie odpowie- wa o sprzedaży tru.nków pra.wie· bez debatów, 

! Cale ustęps.two ze śtrony Austro- \'V ęgier po-- d,zialnym za straty. Asquith powiedzial: "Postępowauie ezlonków wyż' 
lega; natem, że zgadzają się one wogóle na wsta· Rząd austryacko-węgiers'kiJ pragnąeda6 do~ sza) izby nie zgadza się z tradyCYJną formą de. 
wi-enie spraw} anelu~yi do prog_ramu kouftq'enr.yi, wód usposobienia zgodnego, objawi! gotowość batów publicznych. Był to widok przygnęblaj~ .. 
oolem zdeeydow&ll:ia. jej pod, względem formal~ wznowienia rokowań. Posel anstryacko·węgier~ ey dla wszystkich, kto broni zasad parlamenta· 
:UJm~ ski w Konstantynopola otrzymaŁ instrukcYę w tej ryzmu. Panowaniu lordów czas już położyć kres. 

Wiedeń, 13 grudnia. (P.) IvIlodotap:ęclti ka.n·· sprawie. Tutaj pao.ować"b~dzie zadowolenie, je~ Izba lordÓw jest to nieodpowiedzialna korpora· 
dyda.t na. prezesa. parlamentu., Ac-hmed RIU). bej, I żeli \przyszle rokowania doprowadzą do. zupełne- era, nie mająca prawa rościć pretensji do re
w powroeie z stolic enrOIH"}skich do KonstantY-I go por,OZu.mienia, jeżeli stosunki ekonomiczne w, ej- , prezentowania kraju". 
JtOpo}.a, dokąd Jeździł w sprawie aneksyi Bośni i dą na tory normalne. , l NOWi-York, 13 grudnia (P). Dziś rano dwa 
H-erceg{}winy,przYJą,l w wagonie współpracowni- Wiedeń, 13 grudnia. (P.) Wkwestyi bał- . statki wojenne holenderskie odpłynęly z wysp 
,ka cNeue Fr. Presse" którewo. oswiadczył, 00 I kańskiej ,)FremdenblatU pisze: ,J3yloby rzeczą Antyłsldch do wybrzezy Venezueli. 
następuje: lliewlasciwą przywiązywae do ch\vili nHpomy- . Paryż, 13 grudnia (P). Przyjechał prezy. 

~N,a kilka. dnJ przed aneksyą,w czasie spot- I myślnej w ~olożeniu więt\sią wagę, aniżeli do. den t republiki Venezueli, Castro. 
kania z Aehrenthalem' . Aehmed -Riza· bej wyrazit pomyślnej, zwłaszcza dziś, ·gdy ro~\Owan,a z rzą- l ... 
nadzieję wutrzymauie «statua qUO) i odulós! I dem rosyjskim przybierają bieg n<~rmalny i gdy ł !'fili" . 
!wl'llżenie, ,ż~.~u.$.t.ry~ n~ llarl1szy,gO, a tern balt- I w Petersburgu z naeiskH~1ll ź:azna.eóają,ż.e proje-' I .... o.ałniej ch_I'li; 
~.ziej, t6. na króliko przedtem Bu("low, w rozmo- !Iktowaml: przez rząd austryaeki d,rogę do rozstlzy- I (Telefonem) 
;wi.e z Aohmedem nazwał pogłoski o aneksyi czczą gnięeia spraw balkallskich. uważają za możliwą l LoterJ&. Dziś w &, dniu ciągnienia 5-ej kla-
gada.uiną· i do przyjt2cis. > • I sy 191 loteryi klasycznej padły następujace wa-

,.:postępek Au%trji dotknąr głęboko i obraził ! DZIennik stwierdza d a.l ej , że stosunki między l i:niejsze wygrana: . 
. Tureyę~ 'J3()Jkot towarów zainieyowała ludność sa-I rząd~mi austryaekim a ,tureckim są pocieszające.' 10000 
ma. i dopiero wówczas, gdy bojkot, ten przybral' Posel austa'yaeko-wę~ierski w K.onstantynopolu I 4000 r~~· n~r·l~g:~· 
;form~ akCJi przymusowej i sfery. haJJd!owej kon- powstaje na. swam stanowisku. Zadne z panstw ~ 2000 ' 
kurantów AnstrJi, komitet mlodotllrecld zah~l się nie stoi na stanowiskIl nieprzejednanem. Rząd I rb. nr. 12631, 18251. 
nim, pragnąe mu nadać przyzwoitszą formę pro- austro··węgierski pOJmuj(~ dobrze, że Porta w sto. ; 16035~O~g68~~· 2:~92_1186, 7397, 10883, 13879j 

testu pa.tryotycznego. su.nku do bojkotu zuajdul0 Slf~ w po!ozeniu dośc : 400 rb. nr. 1353, 56Gb. 6216, 8159, 9151, 
Bf}jk~t nie ustanie, dopóki Austrya ni.e na.- 111\łOPOtliWem. to też UCZY, ni ją OdPoWiedZ,ialną ! 9.198. 9951, 11166, 12490, 16818, 16862, 17390, 

prawi krzywdy, Zwró~eDie Się AU8tryi o zaradze, tylko w granicach pretansyi, zgłasza,nych przez 17817. 23468. . 
nie bo~kotowi do innych mocarstw bylo blę.duym kup6-óW i przemysłowców austro-węgiersltich i ró- 200 rb.' nr. 3a36, 2659. 7454, 9 t 42, 118f)6~ 
,krol{iem. Wywarcie WplYWll W tym kierunku jest wuocześnie uwaiaci bętjzie działalność w kierlluku 14865, 15048, 15372, 15948, 16452, 16589, 
lliemożU we, to. też żadne z mocarstw nie wzięto zadośćuczynienia. pretensyom tym nie za ak~ po- 11459, 211 94. 
:prośby tej poważnie. HtYGzny, leez za spełnienie obowiązku swego bro-

. Anstrya, zabrawszy niewielką Bośnię, traei niania interesów kupców iel,sporterów austry.. -------------..... ---..... --
olbrzymi ryuek turecki. Pogod~€lnie się ź Austryą aeko węgierskich. SPOSTRZEŻENIA METEOROlolOGICZNE 
mOŻliwe jest tylko pod warunkiem nadauia Bo- Austro~~Tęgrf zajmują stanowisko przeczące 
śni 'auto.l!omii. Zaplal!a przez Austryę ezęśei tu- względem xądauia przejęcia na siebie części dłu .. 
reckiego długu parlstwo'wego był.aby nie li:Oillpen- gu tureckiego, Porta Wie jednak, że w zalDian za. 

. satą, le~z z\l'yldym obowiązkiem międzynarodo- to liczyć może na komp~nsat~, polegającą na 
wynł. }")rojBktowane przymier~~e au~,tryaeko tureo- życzli wościAustro Węgier w dziedzinie ekono
kie nie ma sensu. Austrya bowiem, która zagwa- ! micznej i finansowej. 

Data. 

rantowała niet~kalnosć Turcyi w traktacie pary- I Bedin, 13 grudnia. (P.) .Kveln. Ztg~~' stwier ... 
skim, dZIś złamała. słowo. Turcy nie trzymają ! dza wiadomość z \Viednia, iż odpOWIedź Austro ... 
się zasad biblijnej moralności, obelg jednak nie \Vęgier na notę rosyjską ·napisana jest w tonie 
zapominają. przyjaznym i pokojowvm. Zdaniem pisma, nota 

12/XIl1 pp. 
12/XU 9 w' 

Z rozmów w Paryzll i Londynie Achmed wJ- . austryacka mogłabystanowló podstawę do roko .. 
nió'sl mocne przeKonanie, że \VOJlly nie będzie ani wań w celu i osiąguięqia porozumienia w sprawie 

U/XU 7 r. 

dziś, ani na wiosnę, Serbia i Czarnogórze nie Bośni i Hercegowmy. 
-rozpoc~nft kroków wojen·nyeh bez wyzwania ze KonstantJJlopol, 13 grudnia. '(P.) W stolicy 1 
:strony Austryi. Pokój jest zapewniony. Turcya przeszli na wyborach do parlamentu wszyscy kan- 1 
jest :za lwnfereneyą, prowadzt~ jednak będzle da· dydaei komitetu mlodoturecldego. Pięciu turków, 1 
Jej wo-jnę ekonomiczną, aż do otrzyuulll!a za.doŚć·- I międ~~y innymi Achmed fliza-bej, minister spra- i 
uczynienia. ' l wiedli wośei i Refik-bej, redaktor ,.rfonina'ł, 2 eh. l 

3!XU 1 pp. 
3/JUI 9 \f. 

4:/XII 7 r. 

W sprawi.e p04nieconego tonu prusy turec- J adwokatów grel\ów, 2·ch adwokatów ormian i I~ 
kieJwzględem NiemIec, Aehmed oświadczył: I j-ed.enży-d urzędnik monopolu tytuniowego. 
Priyj3źii prawdziwa niemoie mieć charakteru l Wielki wezyr i minister oświaty przepadli !2419d 
wJI~eznie platonicz.nego. Niemcy nic nie zrobBy, l n,a, wyborach. I 

I 
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I 
aieby, przyjśez pom{)cą TurCJi, to wż naród oto· I Berlin, 13 grudnia. (P.) 'Sesya parlawen:tar .. ł' • w ilościach od 25 korcy 
tnańs.ld pewny jest, że Niemcy kierują się przy.. na. została. odroe.zona do dn. 12 .styczllia. 
'lllierzem z Anstryą.' Golonia (Ameryka l>olud.)~ 13 grudnia. (P.). I dostarczam' TANIO 

Parlament turecki zajmie się polityką we- Wskutek wybuchu 40 tonn dynamitu zginęłQ prze- i " f 

wnętrZIlą., a CD do ze w.nętrznej ograniczy si~ je"18zJ:o 100 osób. l GattlDkl tylko wyl.lotOWłl KOSSAKOWSKI 
dyme do r:dzielenia p~pareia rządowi.. ' LondIn, 13 grudnia (P). ,Na. bankiecie w na- ~ WACLA W 

WU~d6lł, 13 grudDla. (P.) Donoszą z KOłlStan- redowo-libera,Iurm klubie" Asqllith wygłosił mowę, ł O'llca Widzewu. li 60, ~elafollu 16 u-u. 
"tylWpola: K<rmisaryat tureeki w Sofii d{)niósl' w której zazaaczJI, że rząd zdąż,! pod1lleśt po-
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"TYGOONIK ILUST. AIY" Pr~Wnie~~Oł~~~!~ 
rozpoezy~a.~ ~'. lL 1900 druk U9;Wej P.OWi0Ści, . NATALII K1:DZlillSKIEJ I.' 

A. D. DEVI6łtE 
w gmae:bu "APOLLO" 

We wtorek 15 grudni!' 1908 r. dane będzie 

UN IA'.' pOWlesc htews~a . przez JOZlF! WEYSS!NHOFFA przyjIIUlj,eobstal~nki i repc",cye. 

"iłM z U1,lstracyanu KONSTANTEGO GORSKIEGO. I '~151sPlotrkowska USm. 6. ~ WieU(ie łładzwyczajn:e Przedstawienia 
Przegl"d Lite •• ckipł'owad~ió będ~ J. Węyssenhoff.i ..... $fM"'ifl"""!5 i @ t "' ''mlł 

Spr.~J' 'Spolecz.e i PoUt~oz~e - Wiad., ~b.ski. ł OGŁQ6ZEI'UL 

Tylko kilka występów ' 

6 Rastełbłnder !lO WOSÓf Chór damskith amazonek 
5 •. tuk ... , •• t.rO.-P8 - A. GaWlńs:ło, T. JarOSZYIlskl l H, i Ryly prMownij{ w mOJAj firm;e 

, -'. Piątkowsld, K~rol Bończ-yk został ~wolniony 

z ćwicztmitlmi wo.jelluęmi, które zaJmuj" pierwsza miejsee wsp3.l1ialego 
programu i 14 Innych atrłJ.kcyj. 

Pp •• gl-d H·istOllłvczn." -H.· Mościc1ri. . .. ~. cd dziś ~ad~ego udziala w m~-
. ... 1I1, _,p.... . Im interesie Dl'tl ma i za niego me 

.,... Początek o gotłzinie 81f'J wieczorem. ~ 2472 
AN{)NS: W tych dniach bene1i3 ulubieńców publiezności klow

nów pp. ALBANO i PRlNC. W tych dolach debiu~ nowych artyst6w • 
W sobotę 19 iw nie!1zlelę 20 grudnia po 2 flrzedstawienia 

• i.czop. Te.łlPal.e i .'u~j'Q~ft. -.-G.z.Jankowski, odpowiadam. ..... 
..,. Każdy ~rty~uł ilustrQwany. ~ 24:93-2 2476 3 2 AntonD KiJansiu, 

••• ii'illi T,.godpiawe BOLESLAWA PRUSA. i 

W bwym nUmęrZ:e kiDkad;p,:ics!\ąt UQ$,.~~,.j. ~ lI.grody rb. ~OO 

Dodat iJlD., ·Nt.r.dzwvtt.zf.tJ-na a, Reprodukcya barwna. j Qtrzym~, kto odda pjei1i~di-~e 1''0 

PrzJjmę pannę lub Ulęiczy~nę 
na mieszkanie. 'Vi(h;ew8~a 

~ 145 Ul 16 5743-2-2 AUCIYCIEl . . '. ~ . a.. I'"' p '1 La llajswietuiejszych obra· j 600, . zgubione duJa 13 b m· o probJtas. B:uto nauc:z}cłalskte 
ZQW W~," ółczesnyeh maIarz.y polskieh. Rep~odukcye dwubar- \, godzinie 1 e' w połudn-ie w~ram. Lewinsunowo1 POhCł\ francuzkę uJzh'lltl lekcyi OftlZ przysp~sahifl, 

~.t" Wfi.;U Jfł 4, idąc od rogu GłowneJ z dGskonalan:d śv.;rladeetw .• niemki ua &wladectwa. Widzewska 73, 
wna na o{fdtieln.ychkartollach, z kt61'ych, utworzy się z czasem ' i Jl!Hkolajewsldej. MHro;~~.j~w8ka uv.uezycleli i nauczyciolki Języ- m. Ut. 23~!) -3-1 
. .. . galel"y~riajx;iowszej I3ztukipolskiej, _ . ..-,-, ~., -~. -- i J~ 91 m. 27 2494-3-1 kOw, przyrody. ,Fre~lanłd na dt:nni _JI_~_________ '11 

Ul d d' tk··' ." r .11 ' najwybiiniejsze utWD-- l '.. • ... -. • place, b.ouy, gnBpod~u!e, ...... - "'f'iW 

VI, . O a.u . pOWI8sclowym ~r~~pó.l~.z?~n~j!it~- i fhll~:bnH ftnłip.sz~nJ~ potl'~;(~bna.· zaraz Zd::O.\:~::-;~ II FrzyjmujQ nadrabiania 
rN~ttłrd~' e~l'()eeJskla! (16'p~tron.~. tYd~ieuT::O:;;tPIa.tY). I u. I.!. . u uU!.l . ~iMl, Piot~~!:.k~a li p;l~n! "h:~~~~;e~ II MIK~~::~~!~ 56 

,8 zwyczaJ",8 '.' rem,'· tum. IL' ··US.T~QWANEGO. I, AAAAAAA,B!ijk~~J':~\~\:l:rń~ potrzebni' ezel~dpicJ i ehtoPcy9..gie pi~tro .. Jll. . 
. ' ~ "'. do iutroHgiltorni Feliksa Po-..,........ .. . 

Dla upr~ystępllienia najszerszym warstwom nabycia szeregu l kawska 92, poleca. wykształconą tza, Pi'zeią~d 18. 5772-3 2 IriIii~ II' 
~zjel war~ośelowych~ p'i6ra pi~.r~szorzędnych risal'zy polskich \ francuzkę z llluzJką wprost prz~· 
l obcych, poątanowlhsm.y zUlzyc cenę U! tomów oenpyc" l byŁą z Paryża 1 francuzkę szwa;- pracownic. Zę.bÓN SZ'UC~!4ycb- Z aginąl kwit od paszportu na 
i zajmujących powieści, nowel, poezyi i dramatów, zniżyć tak, ~ cllrkęz dobrą krawiecczyzu3t. Bolesb.w Juszczakiewicz, Pań- imię JuHanny Kalecktej, wy-
abynabyc.teich było możliwe dla wszystkich, jąkoai: C:!lSUUllza.. 5796 -3-1 ska 75. 56-70-5 4: dany z f:abryk! Helnzla i Kun!· 
m~. cenę t,na.IflH~BLg 2. 021'11, *sled!",~e po złołówce !tą AAAAA A A' Biuro Lud. Sklep do sprleuullIu z POWOdll t~era. 5792-3-1 
duzy to •• za.WHH~aJący od 200~-40Q str~ ~mlsłego druku. .. • wińakiel,· wyjazriu. Ulica Pańska ~ 69. Zaginął paszport n.aimię M~. 

PRENUMERATA TYGODNIKA ILUSTROWANEGO: 1:'iotrkowska. 92, poleca nauczy~ . 5789-3-1 I'yanny Chmielewskiej, wydanJ 
w Warszawie: rocznie rb .. a,. półrocznie rb. 4, kwart. rb. 2; ciolki, freblówki t bony z szy sprZedti.tU lóż~o' wi~den$&le z z gminy Lutom16rsk, p'Jwiatu l .... 
z l'rzes~ pocztową: kwart.:ł. półrocznie 6, rocznie rb. 12. cłem 5797-6--'j . p.U'ltaraeem sprężynowym. Wj4 skiego. 5787-3-1: 
~=:::;-:; .•. ~ Preollmerata we ws'~ystkich księgarniach. -:::. ::::== -AA utlSpoQt nie z krawi8cczyz- dzawska li 123, Restilluracya. ZllgiUął pa~PQr1i . na imię Me.-. 
Adręs Reg,akoyi i Ądm'inistraeyi: 'Varszaw~" Zgoda 12, tel. 4:-1!. '.' ną, eblubnaml Świl$deet,wa.~ 5781~3-1 . ksymHianll Góreckiego, wyda-

m!; kaSJerki, ekspedysutkt, b\l- 'szwaCZkł\ zdoina po~rl~blla. za- DY z gmioy ŁęCl:DO. 0.785-3-t, 
ehn.lterki, koresp()ndent~i. z pra.lI raz do PrJwatn:egQ domu Za- ZaglD.ą,ł pM,iport, wydany I gUl. ~ 

i iyk~. obeJm1 Językami poszukują wadtka 17 m, 18. 6176-2 -2 Włskitki, gub warszawsktą.t, 
I p'osa.d, Biuro Ludwińskiei, Piotr- S. Kiep k<>1ontalIlY tI powoi1a ~.;. l na imię Romana Klcińskiego. . 

Na 1034. 

'DYREKCYA I kowskll ~2 .5798-6 ; oy interesa do spr'4edania 1&- l ..... . . .... 5793-3-1" 
! A) Do wyU8.jęcja, pokÓJ dlłży, ra.z lub od 1 stycznia. . !V1odz,ł- l Za~inąl paszport na iInlę Enulłł . 
l sloneczny zealodziennem llHerska 29. . 5767-'3--2 ,'. )li8~eiak, wy.duy z gmilłJ 
) utrzymaniem ł usługą· Widzew· S' prze(,iaw meble z POWQQuwy- Dnlków 5799-3-1 
t ska 86 - 2. parter. 674,7 -3-2· Jazdl1. Ul. Pasaż SzulC6 18, t 'Z·agiuąl PUZPQf$_ imię An ..... ' 

T t· I D I at ~ i ' !A' GWlł.\~;jkoWASprZellaŻll!oleK. w sklepie. . .. 5740-:-8-3 l i.n~eg, Krl'~ń$klego, wyda,! 
. tUli. r. tY" '. ". I,. ,i,-,·,r •. a. .a, '...... fi, ".. i 'Qx()wna 4() !n-156~;Gl '2t

2 : S)t~~rPł"dĘ~!2~~,~I~~ińwl ~JdmSpr,,~:'~~w!'o~ 'lt.!l:~wD!-s~fle!' 0. 4!ł~jpow~""7~. -_.~:-~9:-t'" VD łI~ .I 11 Ul ił ił I li Ił -~i, "Ooó.··d···w.YN'n!WJęee·g'()&.~~ So.t.~lue.'.PNr~[)"Weź,:rtizc::· lY ............ 1J'łIłC I'" llJ,,4> -...,,,, .... l~... . li 00 0>, 

~ ,,&;\ ł\ 'u.. jU A
•. 6737-3- 3 I Z" a.g~nąl,kwłt od pasżportll •• 

W zastosowaniu się dO§22 Ustawy, podaje do po .. 1 rzewska 3l), '5760-2-2 Cklap rzeźuiczy ZMAZ do spne. i illllę Stł\nbląwf I~l!onek, Wf. 
wszechnpj wiadomosci, iż zaż~dane zostały pożyczki na nie- l DO wynajęCiA 2 pos.oJe z iUld.l ~ danł.a 11 powodu wyjazl1u. do I dany z fe.bl'yłd Joz;efa Weilt$J7"~. 
ruchomości: . .u 1 1.\ na l piętl';e;e. AOlly19. wojska.. T&ro.~elokał zaraz do l li7H4 ..... S.-1 

1) pod :Ni! 934* przy ul. Pfzędzaln'ane} i l\fiedzianeJ, . 5779-4-2 wYłlaj~ela. Wiad(1DlDŚĆ w _Roz- ! z~ginąl rus&:t wid na. imię ~. 
przez Fryderyka L01Ile r era, pierwotna Rb, 12,000; Darmo J,J.le, ala za be~ce!l spize woju". 570632! dolfa. Holewy, wydany pl"~ez 

;;') d ~~ 39~ l T . B .. dAm nową d-obrą' maszynę do Sk. lep kclonalllY' do eprzedani&. l gubeJ'nft,tor~ pioirk&wskiego. 
~ po ~",' , . prty fi, argoweJ. przez enJaml11a r.obienia pończoch. Srednia Ji 1, Szkolna 32. 5651-6.4: I 57;8-,3-3 

Kr(iDmaUa, dQdatkowa Rb, 11,800;' Re3t~Uri\Cya Róża,óskle'lo,575.5·2 2 II. zag.luą.! kwJt od naszP .. oftłl na 
9) d \.I! 1(""'6 " l }\/r1 l' k" • G b t W·da.w!> odda nawlasnośC', dwo- A' R Fh . 6 ,po ~,,!, U \v przy u 'LI tO a}ews ~leJ 1 u el'na or· Dom do sprZedaUl& z powodu" h,nię .:'\..ndrzela aJe n 'wJd~ny 

skiej, przez Henryka Zylber.clzta.~na, dodatkowa Rb. 15,200: zmiany intereSIl. WiadQlllosć je dzIeci: chłopezyKA ! let- z fftbl'. Riebten, 5156-3-3 
, • fł i'" ki' Ul S d I niego I dziewczynkę '-letni,. i ..... ł 

\Vszelkle zarzuty przeCiwko udzieleniu Z!ażądany(* po- w ..... lU p e.3rs eJ- ," rę n a wjznauia KBwHetdego. AlekBA1l~ r zaginął kWit 0\1 ~si,\'GeIJZI!':te· 
zyc2;ek stowurzvsae ... ·ui~eehOA. pt'zedstawićDyrekeyi w przo~ .N9 61, 5712-;}., R drawska róg Borysz" .Nt 6-5. gltYIllł\Cljnęj~ ąa imię Anul 

., 'I F " l' W dobrtlm ata. te ta ~. Grudzlńskłej, wydauy ~ fłł!br.Al-
Ciągu dui 14 od daty wydrukowania niniejszego obwiesz- \. D~t~P ad~ sprzedania. Glówn~ 5fJ98-4-'~" brechtr.. 6751-3--3 
fH7D.nl' <l 11.' Z'agin;'la kl\i~G ·oc.l pa.SZnOł'Ii,U i .... ." ' . 
... ~\>. ". . ' ol'; 40 m. 15, , 56il ~ ~ ZadIlą.ł paszport na. imię A, .n~o~ , Ł 'd' d' .• 29 l' t d (1 d .. ) laos kSIĄŻQe~k. legitymaeyJll& na Ł d o z, nHl 180paa 2 gru ma .'. r~ 2i87,1 Kobie~y, chel\ce zl\robie" 2ij% tro..ięStanisla.wa WasląkaJ prta " niego . ucza~a, wy, any z gm,.i· 

pobocznie, mogą ~gląszaó się wyQtłn3 z f~brlki . Kret~ehlhBn'J nr WnlS7.VCa. 5707·-3":"'~ 

Północny Bazar yrąbów Rogowych 
Pl'zęjeżdżaj~e na c.zas krótki, o~worzylęm w m. Łodz.i przy 

'Wł. PiotrkQ .skiej,~Vi 4/;ł 
I ..... edażlrlleo:ilY op,.,;na'ńyoh .Qgo~,.l,)h • z kości 
.... Oft1ow!-łJ. a miańowicie:· portą:YS'ąl'a, htski, . przybory piś
mienne, hchta:r~e, wieszadła do ręczników, noże do krajania 
papieru, owoców, masla i cytryn,·· ly?ki do sala ty, śmi~tlJ.ny, 
Ęow.potu~ ma.ryna~, rousz~rdy i Jaj, widelce do solenia, cytryn, 

. sitka do .~apar~e~ll~ h~rba~y~ k~wy. }ro,szy. i mąki, grzebienie 
J'Qgowę l z. ko~c~ ~IOnlOW$J. 'b:ęc~, :=: etlrzewa b~al020.~'aO 
i 9ra\l:tu:~h1).~guZabaW'ki dziecinnę i gry. Hafty lniane -

wyrób r~czny. - Towar. z pierwszej rt;ki. 
~ ,Ceny bardzo przystępne - st4łe. ~ 

!492-3 Z poważanięm Ą.\ .... RAN.,O~E.'" 

, OSZCZEDftOSCI PRAKTYCZnOSC! 
:~ ImpregIlow~na Bielizna\Viedeńska 
i- Kołnierzyki, Mankiety, Półkoszulki 
~ r biale. i . kolorowe. z ,plóciennolni 
.~ ~ przt'łklad'a. m'ID :, Nie· ro.'.żn~ stę od prawd~iwej płó-
Q ~ ." Q.. ... ..• e1enne] bIelizny. '* '* .. * 

.;-.;; Nienrzrmakalna i bezwonna! Nad2:wyczaj trwała! l 

Q 0.0 Myje się lel\ko wodą z mydłem! ,I 
!. " f ole r:a się wszystkim 1 2434: 
~ Ko~ie~~yki do 80 kop.; Mal.uk1etl ·do 1 20 kop. para. 
~ " Sdt\d bilrtnwy ł detl\Uczny: .'. 

EPMUł4'O BOGDANSKł, tw, ol. DZ~łlila l! :ID, tal~ 1126. 
" 

WierzbOWi 8 za Helenowa~. Po a. kstl\tect!ką, zmągietratn m)liStu. laglu,\t pl\S~P{)1't ua.· imię Ale-
żądane: lllt'l.jące mIeszkania' od Łodzi. '5742-3-2 kSt'l.nd.r:t.Dzięgtel9wsjdag~i Wf"" 
ulICY t dużo znajomOŚCi, Of3Z .... .. ... ' .... - '. '. ' .. ", daB, Z wi"gistl'ata m. Łodzi oraz 
stróikl. 6776 ..... ?,~,1 zagi~ął kwit od iJaszportu. n.& świadectwo hbry:~;ma 5720 3 3 

jmi~WIAdfslawy pachoł, \Vj-

K amulllica ao siJrzedąu~a na Bl\~ da.ny z fa.brl~i Scheibiera. ' , Z'~~iJłl'&t Puzpor\ HLl,lrnę" Jó~~_: 
lutach; P(~Vl1osząC\\ 1600 f\lP 576l . 3-2' fa Izydorczyka, Wyd~Dj z gm. 

doohoGU rocznago, :t: powodu Bln.- . .... Rpg.óiUQ. . 5710-l'ł--3 
bości Ofertv w .. ~O~WOiU" PQd Z aginęly ~. kWlty·od P~s~Plunp Z"gl'nę't;' i.~"r· .. l'; .. ' 0(1 paszrJ, .ortu 
1 ~ 'r na. imH~ RozaHi i Weroniki zy· u !.<łI ..... ~~,. l.l 

ut G lVI . 5790---3 .. -1 dorKi{lwicz, wydane li fabrYki 8.0.,. "' na imię Józefa Deringa. wyda·· 

KaWiMJlU\ do sprzeqantA w ((o sallbl~~tt\. ó7r3~a-~ Da z faJ/f. Tjl':l:tze~l. 5730 33 
hrym ptlnltc~e, Wradcmosc .' . z,giłląlPMzport ·ri!\·'!m;ę Apo:" 

w ,..R(),ZW01tl~ _ 5104-6-5 za,ginąl paszport na imię JnntllJlonU Ciooj~rsklajt wYllapV ,2;, 
. RntkowskIe:. wydany 2l magi- S ' 'W 

Maszynę pHłlrnie S6~Ja,eą aprze str&.tll. w K. aHSf.;!l, fi762-3-.2 mlltsh pow. 3~noeitl. gur) . ar-
da.ru za ).6 rb. JUIIUBZ~ 11 ... sza.wskil:Jl. 5119-3-8 

m,SS. 57{)8-3-2 Z,'· ar,siną,Ł paszport na imię Hele- Z." ailln~ p&szpor~ pa ilłJH~ Józ~fy 

M· . roda ln~eltgentn~ósotia p:- ny Markiewicz, wydnny z gm. Wójelk, wydałJJ z ~m. Maja;. 
szuKnje o.d Nowego RQku 1>0- 11.~~gnów... 576~--a-2 eowice, powiar,u Sieradzkiego. 

kotu t osob!1sm wejściem przy Z' ttgiri~\t kWit od ·~a~.r.po!ta na f>7?? ,',3~B 
rodzinie z życiem lub bez. Ofel'- imi~ Ferdynanda Franka., wy- zagmątpa.jł~PQrt na Uli,J,'Wl~: 
ty proszęskladac w A.dministra- dany z fabryKi Flir.l 5765 ą .~ ... dJslawł' Witkowskiego,· W'f da .. 
eJi nRozwoju" pod lit. Z J. 105. 'iI aginaJ paszport Ut\ imię Vv b- lly z gminy Wola Swinłecka, 

5783-2 -~!. t'''dJslawy Sroki, wyda.ny z mia· pow. ture,~kio~o, 5i233'3 
Młoda pant anka POSZUkuje m,ej ~ta Ł'1dzi. 5770-3-2 ZdOloa panaa'l ueZenleo potrze. 

SC3, bufetowej lub ~asyerki Z' agmąl' kwa ud p"s~portll Il& - bJle l&ł'a$ do SZyCIA (arw.ea6w 
Zawa.dzga, ił ~. aL 5714-1 hułę ·l\{t.relna Dymeekiege, wy- K<UlStu'YDowska J6 2' m 4. . 

O tomau~ 1 szezHmgl' rozn~g{j dany z fabryki Kajzerbl'eeht,..6716-.-:-ł., 
rodzaJU z powo(lu wyjazqu 'ijTiS-·S-' Z p.Okuj." '.kłe.p., ł;twnlea o.o.WJ .. : 

tanio wyprzedaję. PiQtrkoWł't1 zag.nął kwU . od paszvor~uJla . nłLięeta.Bal"ły. AleksandrowI. 
;h; lH5, tapicer. 5791-3.-1. imię Wl.adYfih,wy J).QwalSkiej, ska.)ł liS. n $ł.rÓ$.. 6782·,-3-1; 

P· otrzebna zdolna pOdręczD~ do wydfiny z fabr. HainzlA. 377*'32 3 maaz~nJ ~l1lgerapraWle I1-Ow.: 
SJ:yoia. Konstantyuowska J6 50 L"" agllląl paizport na tIntę Alu- 'tanto do sprz.edQta. Ul.D11lR" 

:m. 8 578;-1 cma Gó-reekiego, wy~aay ,gm, Ji 22 w ąldepie. . 5711-3.-" 

P,' otrzollny le:ll; POfH,l.i" z życiom łłęczno. 5133-3-3 l pOkoje ł ltUebllkl., '. z .w .. y~,.. :. 
przy rodzinł~. Ofeny pod K. Zt\ginęłł.\ kar~" od pr.s:ij)or~, 'd.o wJllf,j,cla od ItJcsm,. 

W. W admmlstracyl ,.Rozwoju". wydana z fabryki Allarta Da dzewska, »W6A..l piętro.' 
i'l~rl 1mi~ Jaua.Raj~. iaO~· ·Mł'.,. 



• ROZWOJ. - Poni~zia1ek, dnia 1~ grudma 1908 r • 

'G OL St. GORSKIEG 

..

... .' nagrodzony meda.lem znany. li ' 

. " konserwowania dz ąseł.P, l 
:; szak do czyszezADltt. zębowI 

stałem użyciu AGA.TOLU zęby : 
blale i zdro\ve, jama llstn!\ pi' 

w plywem al'{jmaty~znyeh i przeciwgnilnych własności stale się ŚWb"2.: 
i bardzo przyj emUlł AGATUL zalecany przez powagi dentystycz' 
Spr:r,AihlŻ W~7.+łtl'de C .. na20 i 35 kOt). l' (18 - HO ') 

HHRZHNBHRG i RAPPHPORT 
Piotrkowska :Il 

- .. ~ ... - -

yprzedai 
al 

. po cenach znacznie zniżonych. 

Resztki i Kupony 
za pół ceny. 

--~=============---
Ogromny wybór 

--\ 

C 
nam podarować? 

Od rbe 8 
Bluzki wełniane 

z modnego m~teryaln. 

Od rb. 6 
Bluzki' jedwabne 

czarne i w koloraeh 
elegancko wykończone. 

Od rb. 2.50 
Spódniczki kostyumowe 
z desenio wago materyału 
w największJm wyborze. 

Z_mia ...... zyję.t~. 

SpecJalista chorób akórDyoll 
w6D6ryolD. i niemccJ płoiowej 

D~ St.lEWKO łeZ 
lachodała 33 tobok Lambar. ake.) 
',JrzYjmtllS od 9-1 i od 6---8, dla 
I;dl od 5-6, W niedziele tylko 

od 9...:.-.3 po pol. 1 !4r 
Badan·, krwi przy syphir8~e. 

Dr. S. .Z_.TKaNa 
mieszka obecnie na Sredniej Ji 2 

Chorob)' ,skórne,' wene
ryczne i moczopłciowe 
Leozenia elekb'YZłoyą I muliem. 

PrzYJmuje od g. 8-111/, fano. 
od 5-81/'4 wleez. 4.,9·r 

Osiedliłem się w tuteJszelllmieseie J&lI:o 
speeyalista chorób skprnycb. weDerVClrl
nyeh, płciowych i chol'iłb włosów. Przyj
mUJę codziennie od 8 do l w połuduie 
i 04 4 d.o 8 po poł., vr medziele od 8-ej 
do l-ej rano i c.d 4 do .6reJ po pOłudnia. 

Dla: pąń tJ..obaa poczekalnia. 

Dr$ .B. Rej t, 
ul. ŚREDNIA ~ 5. I łill 

Dr~ med. .. Kotlin 
ul. PIOTRKOWSKA. 71 

Chopob. serca I płuc, 
przyjmuje analiZy plwocmy, mo
ezu, krwi, wydzialinropnych Itd.; 

Od g. 9'/,-10t/, i od 4-6. o-Ur 

D~ 19natiew . 
SpecJ'alista chorób 

uszuJnosa i gSf'dła 
ułiea IlmstantYDowika H! 11 m. 5. 
Przyjmuj e. od 5 d.o 8 po pol. 
W medziele od g. 10 rano do 

l-ej po pol. 14Q ł~ 

Dr. S. KANTOR 
Ohorob, 'skóra8, weneryoZ1l8 
i moczopłeio we. Krótka..Ne 4. 
Przy/muje od 8-2 f. lad 6-9 
wipcl,.. lianie od 5 -6 110(16 

Dr. I. Papieruy 
Akuszer" i chorobJ kobieoe, 
b. ordynator warsz kllD.łkt 8ku~z. I Przyjmuje do 10 r. t od 4,1{,-61/, 

po poło Południowa 23. 21' t~ 

Dr. feliks SkusieUJicz 
Choroby s!,órne i weneryczne 

Andrzeja 13. 
PrzYJmuje od 9 -tO fano i o-d 

· 4-8 wieczorem. W.niedziele l 
świ~t.a od ~ ·10-1 po Dol 507-d 

. Dr •. EdwardKlttelstaedł 
! mieszka obecnie MI~OLAJEWSKA Je fl7 

D I S·lb t· I przyj. od 8-9t
/ 3 r 1 od fr-6 1/'4 pp. r. al ars r~m II: ChOfOhJ we.ottrzoł i IIrWDWI. 

111. :BENEl'JYKTA '1 (~óg Promen.4d1)· 1429 -r ' 
CllOt. W811erJCZłłe· I muczOpłC:.Ollł, i - ....... -------

sk6ry i włoa6w; Ra~kall~ uawlnie i KIn. emato"raf 
Dywanów, Chodników, 
pluszowych, Portyer, 
+ + + + i Kap. + 

Serwet 
Firanek 
4 ++ 

zbytecznyob wtlłQYI. ' \' .. 3 

E~I~IO~!~~~e:la O;~:~~~;I;c1: J)O· .A·· z' 
" 2483de Chor. kob;ece, Akuszerya 

WODNY RY.NEKll. 

" 

FQai~tJI& Filiera 
przyjemny pokarm najodpo
wiedniejszy dla dzieci od 6 
mł0flięcy do 10 lat, zwłaszez~ 
w czasie odłąeisBia od piersi 

w okresie rośniQcia. Ula, 
. twia z1\bkowanłe l zapewnIa 
prawidłowy rozwój kóśei. 
Sprzedaż w składach apte 

cznJch i aptekach. 
Ostrzegam., przed 

naśled ownlot.aml. 

" .......... ___ ... ~: najoowBze i &tars, b6lwzględu na 
;' ---" .... ..-.-..~...:;;;;; , zdolnoiel, wJuel8. 

Nauozfdel tańców SZa ZAlCIAN 
~ Szulca. Nr ~. 2408-5 

r
lNOwv kurs tan· co· W rozpoczyna się·. ZapiSy i informaeye' .. co ' 

-I dziennie od godl. 6 .. ej do 11-e1 wieezorem. i ' 

! ' m 

;1 Do 15"80 grudnia 

CUnYiin znacznie, zniżono 
pDl ~Upie 20 butelek. 

WINNICA ",CHASTA" 

G. R. Bie erm na 

Wydawnictwo I 
M.'ARCTA 

War.zaWI, Nowy ·Swiat 53 

poleca 

TANIE· KSI'ŻKI 

naGWIAZDKĘ 
dla dzie.ci, 'młodzieży 

i dorosłych. , 

KATALOG 
ilustrowany w kolorowej 

okładce,na żądan·ie 
wysyła się 

DARMO. 
2t11 

Mieszkania 
od 2-5 pokojów z knełmią,iz!e'· 
wami są do wyua.jęcla odNowa 
go Hoku w . Ra.dogoszcza przy ul. 
Zg!erskiej w por~ą,dDle utrzyma-

GURZUF, KRYM. I nymdomu. Przyst~nek tramwa-

I u.. 9 lOWY J;la miejscu . Wiadomość 11 
Skład w Łodzi... u. Piotrkowska ni . 9. wlaściciela: uUca Główna nr. 40. 

.·.~H~A~.1~~~.3~-~,3~ ___ ~~_'~~ ___ ~ _____ ~m~ ~~TS 
--_ .. 

- Telefon, 106. 
, Od 4-6 po p,oł. ' 1997r 

Róg Głównej' 
i Piolrkowsk"ej 

Dr.' L.KLACZKIN od 1~ do 18 grudnia 1908 roku 
, nad'~\vyczajny niebywały jeszezQ Konstantynowska 1 L I 

S.,philis, sk<Oflne,l wene~., program., I . 
choroby d!l"'óg moczowych. ł . 
Przyjm. od g-l rauo i 0.:1 b-:-8 W., .1) Gwardzista (dramat), 2) TAM 
dla dam od 4,-5. W niedzIele i l JemnłezJ zlodzieJ (komiozne). 
-.więta tylko do 1 rano 74-6·r I . II, • 
.----------~ I 3) Epolety Brygadyera (komedya) 

Dr. H. Szu macher :! &;.~:fu~:)~ob~do!~;osUe!:~!: 
cboroby weneryczne i skórna ' 

lIa.r.t 2. 
Przyjmuje od 8-10l./, : i od 6-8 
po pol., ~anie od 5.;;...6. W nie- ' 
dziele ł swięta od 8-1 r 637r 

toskop (komIczneJ. 
NAD PROGRaM:, 

do niedzieli 13 grudnh, 
Morderstwo kSięCia de Guise; 

. l od niedzieli 13 grodnia 
Charlott!\ fi ortł~. ' 2t7t 3 

2~~o~'W~~!~~R~~~~ I • Asenizacya. 
NERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE r Jest do wywózki 300 beczek nie-

PrzYJmą,)ę ód godz. 8-1 r. i od 6-B w., ~l: czystości do l-g' o st'veznła r 1'1 
. pallie od 5-:-6 ~o petl., w niedZiele od.9-1 I ."J . " • ,... 

ra.no i od. S~G po pol. . 14~O-l'- Ptosz~ nadesłać .'. ofertę do 
Ul. PołudniOwa M 2. l wlaśclciela domu, Po:rodnłowa 22. 

---------""'"""'_ j . 2451-3-3 

----------------------, Dr. ' H.Sadkuwski Do sprzedll'Jla 

Powidła śliwkowe asystent C. W. Uniwersytetu 
przYJmuJe z .choroba.mi wewnętr~· na beCZKI '1 na, paliy Pl) rb. 3.20 

nami (spec .. żola.dka j. klszek). za pud, pojedyncze fllnty po O 
. Dzielna .M 3. kop,' Przejazd .li 41, w rezllrze 

od 5 do 7 el 2156 -T' u Sllwl;f' 2452-:3 -3 

naińOIOwaieiuy Podarunek 6wialdkDWJKs~~k-~c~?c~! 
W Kwartale bleżl\cym za. opłatą" pr6all~aro.tJ Raba i .50, wopr. 
ozdob.rb. 2.40. porto kop- 30 można ot.rzymac,oastępUląCił wy\18wn:etwa: 

245{) , ;-", CtlBJ k~iątek.w sprzedaży 
K. 'retmajer. Z .wlelkiego domu Kop. 65w opraWie Kop. 85 
I Lorantowic7. Młoda P,lska • 6> II '. • 85 
M. Srokowski. Icb tajeiRn'ca '. • 60 Ił ,,80 
T .. Jaros.zyńsłd W n-awi.asaoh życia • 60. • ,,80 
I BelclkowskALeol Tołstoj, .. 80 . " " 1.00 
l\{. Wierzblński W prze'ętym doma .. 43 '" ,,65 

dostarcza Księgarnia.Sl. gado.n.lego, Warszawa, M.arszałkowsklL 115. 

Rędaktor 04pow~dzi&lny St. Lltpiiiski:: W ł10ezDi "Rozwoju'" Przejazd Na 8. 
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